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SOUHRN
V diplomové práci jsem se vᆰnoval zpracování 

problematiky daní z pᖐíjmu ve vztahu k fyzickým osobám. 
Nejprve struაnᆰ rozeberu pojem danᆰ obecnᆰ, daᒀové principy a 
daᒀ jako ekonomickou kategorii. Poté pᖐiblí០ím daᒀový systém 
Ⴠeské republiky se zamᆰᖐením na fyzické osoby. V dalᘐí აásti 
se vᆰnuji na jiným zpᛰsobᛰm zdanᆰní pᖐíjmᛰ, konkrétnᆰ rovné 
dani. V této souvislosti se zamᆰᖐím na novelu zákona o dani z 
pᖐíjmᛰ platné od 1.1.2004 na Slovensku a na koncept rovné 
danᆰ Obაanské demokratické strany. V závᆰru se vᆰnuji dopadᛰm 
danᆰ z pᖐíjmᛰ na obyvatele a veᖐejnou správu.
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SUMMARY

I  focus my work on problems of the income tax in a 
relation to natural persons. Firstly I present a brief 
description of a general concept of the tax, the principles 
of the taxation and the tax as an economic category. Then I 
bring a closer view of a system of the taxation in the Czech 
republic with a focus on natural persons. The next part 
concerns with an alternative taxes methods particulary  with 
the flat tax.  In this context I mention  a new law valid in  
Slovakia  since 1. 1. 2004 and I introduce a Civil democratic 
party  flat tax concept. In the last part I pursue an impact 
of the income tax on the population and on the state budget.
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ÚVOD

Daᒀové téma není ( s výjimkou období pᖐed volbami ) 
pᖐíliᘐ oblíbeným tématem. Na daních vadí veᖐejnosti obvykle 
dvᆰ vᆰci. Jednak jejich výᘐe, která je ovᘐem dána sumou 
po០adavkᛰ státního rozpoაtu, a dále zpᛰsob jejich výbᆰru, 
který je dán zásadami a principy zakotvenými v procesních 
pᖐedpisech upravujících daᒀové ᖐízení.

Daᒀová politika je klíაovou souაástí fiskální politiky, 
jejím០ prostᖐednictvím stát v rámci své hospodáᖐské politiky 
ovlivᒀuje vývoj ekonomiky, pᖐedevᘐím dynamiku jejího rᛰstu a 
vývoj inflace. Nesprávnou daᒀovou politikou mᛰ០e stát 
napáchat spoustu ᘐkod, zejména deformovat tr០ní prostᖐedí a 
utlumit ekonomickou aktivitu.

Daᒀ z pᖐíjmᛰ fyzických osob je nezbytnou souაástí 
ka០dého daᒀového systému. Pro celou ᖐadu osob je právᆰ  ona 
synonymem pojmu daᒀ. Ve svém ០ivotᆰ se s ní dᖐíve აi pozdᆰji 
setká ka០dý a s urაitou nadsázkou lze tvrdit, ០e je daní 
nejménᆰ oblíbenou. V demokratických státech s fungujícími 
tr០ními ekonomikami by mᆰla být transparentní a co 
nejjednoduᘐᘐí, co០ následnᆰ pᖐispívá i k úაinnému sledování a 
vymáhání danᆰ. Takový vᘐak, podle mého názoru, souაasný 
daᒀový systém není. Je naopak velmi komplikovaný a znaაnᆰ 
nepᖐehledný. Díky rᛰzným druhᛰm výjimek, osvobození, odpoაtᛰ 
a slev umo០ᒀuje existenci dnes tak frekventované ᘐedé 
ekonomiky.

Slo០itost daᒀového systému, jak byla výᘐe popsána, se 
promítá i do institutu daᒀového pᖐiznání. Poplatníci jsou 
nuceni na jejich zpracování najímat daᒀové poradce a úაetní 
firmy. Daᒀové právo, podle kterého se pouze u danᆰ z pᖐíjmᛰ 
ᖐídí bezmála tᖐi miliony subjektᛰ, se tak stalo doménou 
úzkého okruhu odborníkᛰ. 
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Z výᘐe uvedených dᛰvodᛰ jsem cíl diplomové práce zamᆰᖐil 
na principy zdanᆰní pᖐíjmᛰ fyzických osob, na typy daᒀových 
únikᛰ, zpᛰsoby jak tyto daᒀové úniky a ᘐedou ekonomiku sní០it 
a na jiné systémy zdanᆰní fyzických osob, které by mᆰly být 
transparentnᆰjᘐí a jednoduᘐᘐí pro celou tuto oblast. 
Konkrétnᆰ se jedná koncept rovné danᆰ. Tento daᒀový systém 
byl od 1.1.2004 zaveden ve Slovenské republice a v Ⴠeské 
republice je navrhován Obაanskou demokratickou stranou.  

Pᖐed samotným zahájením práce na výᘐe uvedené téma jsem 
nejprve shroma០ჰoval veᘐkeré dostupné informace a to ze tᖐí
základních oblastí.

První oblastí bylo samozᖐejmᆰ mé zamᆰstnání. Zde jsem se 
sna០il vyu០ít znalosti a informace, které jsem za dobu 
pᛰsobení na FÚ získal. Dalᘐí informace a údaje jsem pak 
získával prostᖐednictvím konzultací s mými kolegy  na jiných 
FÚ a v neposlední ᖐadᆰ jsem dᛰle០ité údaje, které jsem napᖐ. 
pou០il do tabulek, získal od ochotných pracovníkᛰ 
Ministerstva financí ჀR.

Druhou oblastí bylo studium doporuაené literatury, 
zákonᛰ a také nejrᛰznᆰjᘐích typᛰ pokynᛰ jak rᛰzných Fᖀ, tak i 
MF ჀR a prostudování rᛰzných  pramenᛰ souvisejících se
zpracovávanou problematikou. 

Tᖐetí oblastí bylo získávání informací pᖐímo ze 
sekretariátu ODS a jejich propagaაních materiálᛰ.

Informace, které jsem touto formou nabyl jsem prᛰbᆰ០nᆰ 
porovnával a vyhodnocoval. Výsledkem tᆰchto analýz byly pak 
konkrétní poznatky , které jsem pou០il v závᆰru této práce.
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1 Charakteristika danᆰ jako ekonomické kategorie a 
základní daᒀové principy v podmínkách tr០ní 
ekonomiky

1.1 Co je to daᒀ

Na tuto otázku by ᖐada z nás váhala, jak tento pojem 
pᖐesnᆰ charakterizovat. Daᒀ je kategorií historickou a 
souvisí s existencí státu. Spolu s pᖐíspᆰvky na sociální 
zabezpeაení a zdravotní pojiᘐtᆰní  tvoᖐí nejvᆰtᘐí skupinu 
veᖐejných pᖐíjmᛰ. Podle soudobé uაebnice veᖐejných financí1

je daᒀ definována jako: 
• povinná (nedobrovolná) zákonem stanovená (vynutitelná) 

platba – transfer od obyvatelstva a firem do veᖐejného 
rozpoაtu. Nedobrovolné placení je pᖐitom pro danᆰ 
typické. Dobrovolnᆰ by nebyly placeny, neboᙐ sni០ují 
disponibilní dᛰchody.

• neekvivalentní platba, co០ pro poplatníky2 znamená, ០e  
proti   úhradᆰ   nestojí   ekvivalent  v podobᆰ 
konkrétního plnᆰní z veᖐejných rozpoაtᛰ (nemají nárok na 
protihodnotu odpovídající výᘐi jejich platby).

 

1 Peková J.: Veᖐejné finance – úvod do problematiky, Praha: ASPI Publishing, 
2002.

2 Poplatník – fyzická nebo právnická osoba, její០ pᖐíjmy, majetek nebo úkony jsou 
pᖐímo podrobeny dani.
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• platba nenávratná, tzn. je-li daᒀ správnᆰ vypoაtena 
nevrací se zpᆰt (vrácení აásti danᆰ pᖐipadá v úvahu,  
pouze jde-li o pᖐeplatek na dani).

1.2 Hlavní funkce daní

V rámci veᖐejných rozpoაtᛰ plní danᆰ tᖐi hlavní funkce :
• fiskální, tj. zabezpeაit potᖐebné mno០ství finanაních 

prostᖐedkᛰ na financování výdajᛰ.
• redistribuაní, tj. pᖐerozdᆰlování pᖐíjmᛰ, které se 

zajiᘐᙐuje progresivním zdanᆰním a vyᘐᘐím zdanᆰním 
nᆰkterého zbo០í. 

• stabilizaაní, tj. stabilizace ekonomiky 
makroekonomických veliაin prostᖐednictvím ovlivᒀování 
poptávky. Jedná se zejména o stabilitu zamᆰstnanosti a 
stabilitu cenovou.   

1.3 Daᒀová kvóta

Pro srovnání nenávratného zpᛰsobu pᖐerozdᆰlování აásti 
hrubého domácího produktu a daᒀového zatí០ení v აase se u០ívá 
tzv. daᒀová kvóta. Daᒀová kvóta pᖐedstavuje podíl na daní na 
HDP a udává se v procentech. Do této kvóty se zpravidla 
zahrnují kromᆰ daní pᖐíspᆰvky na sociální zabezpeაení, 
zdravotní pojiᘐtᆰní, cla a místní danᆰ. Získáme tak slo០enou 
daᒀovou kvótu. Nᆰkdy se hovoᖐí o míᖐe daᒀového zatí០ení.

Z ní០e uvedeného grafu ა. 1 je zᖐejmé, ០e v roce 2005 
slo០ená daᒀová kvóta dosáhla nejvyᘐᘐí hodnoty v novodobé 
აeské historii. Zlepᘐení by mᆰl pᖐinést a០ rok 2006, kdy by 
mᆰly vstoupit v platnost zmᆰny ve zdanᆰní pᖐíjmu fyzických 
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osob a dále klesnout sazba danᆰ z pᖐíjmu právnických osob. 
Daᒀová kvóta by se tak mᆰla vrátit zhruba na úroveᒀ roku 
2002.

Danᆰ spolu s pᖐíspᆰvky na sociální zabezpeაení a 
zdravotní pojiᘐtᆰní tvoᖐí rozhodující skupinu pᖐíjmᛰ 
v rozpoაtových soustavách státᛰ.

Graf ა. 1: Vývoj daᒀové kvóty v ჀR (v%)
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Zdroj : EUROSTAT

1.4  Daᒀové teorie

V historickém vývoji je vznik daní a daᒀových soustav 
úzce spjat se vznikem, postavením a úkoly státu. Mezi 
nejstarᘐí formy daní patᖐí akcízy z období starovᆰku, které 
byly vybírány z urაitých druhᛰ spotᖐebního zbo០í. Na nᆰ 
navázaly kontribuce z období feudalismu, ty pᖐedstavovaly  
pᖐímé   majetkové  danᆰ  vybírané  hlavnᆰ z obdᆰlávaných 
pozemkᛰ. 
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V roce 1789 byly v Evropᆰ poprvé uzákonᆰny Zásady berní 
zpᛰsobilosti a vᘐeobecnosti zdanᆰní jako souაást 
francouzského prohláᘐení práv აlovᆰka a obაana. Podle tohoto 
prohláᘐení má ka០dý obაan v souladu se svými platebními 
schopnostmi a svým jmᆰním pᖐispᆰt na udr០ení státní moci a na 
výdaje správy státu. Od poაátku 19 století pak dávají akcízy 
a kontribuce základy pro vytváᖐení ucelených daᒀových soustav 
– pozemkové danᆰ, danᆰ domovní, danᆰ osobní, danᆰ výdᆰlkové, 
danᆰ dᛰchodové. Danᆰ osobní se postupnᆰ uplatᒀovaly jako 
pᖐímé danᆰ, vycházející ze zdanᆰní majetku a pᖐíjmᛰ. Danᆰ
nepᖐímé se vyvinuly z akcízᛰ, kde dominantní úlohu mᆰly danᆰ 
potravní (daᒀ z lihu piva, cukru, masa apod.)

V prᛰbᆰhu vývoje spoleაnosti vznikala ᖐada teorií 
vᆰnovaných zavádᆰní a konstrukci daní:

• teorie pojiᘐᙐovací: daᒀ pᖐedstavuje kolektivnᆰ pojaté 
„pojiᘐtᆰní“ ០ivota a majetku sjednané mezi státem a 
obაanem.

• teorie solidarity: daᒀ je chápána jako urაitá „obᆰᙐ“, 
kterou musí daᒀoví poplatníci pᖐinést k uspokojování 
kolektivních potᖐeb. Tato obᆰᙐ mᛰ០e být rᛰznᆰ vysoká. 
Mᛰ០e být buჰ stejná pro vᘐechny poplatníky, nebo 
proporcionální, tj. ka០dému poplatníkovi má odაerpat 
proporcionální აást z jeho osobního dᛰchodu.

• teorie kapacitní: výᘐe danᆰ by mᆰla odpovídat schopnosti 
platit daᒀ. Princip této danᆰ je nutno spojovat 
s velikostí pᖐíjmu nebo majetku.

• teorie sociálnᆰ politická: danᆰ mají cestou 
pᖐerozdᆰlování zmírnit rozdíl nerovnomᆰrného rozdᆰlování 
dᛰchodu a majetkovou nerovnost. Je pᖐedmᆰtem soustavného 
zájmu politických orgánᛰ státu.

• teorie  optimálního zdanᆰní: podstatou teorie je 
optimalizace vlivu daní na chování ekonomických 
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subjektᛰ. O optimálním zdanᆰní lze usuzovat z tzv. míry 
zdanᆰní1. Patᖐí mezi souაasnᆰ nejvíce respektované 
daᒀové teorie.

Mezi autory teorií patᖐili zejména Adam Smith (1723 -
1790), David Ricardo (1722 - 1823), John Stuart Mill (1806 —
1873) a John Maynard Keynes (1883 – 1946)3. O rozvoj se 
zaslou០il pᖐedevᘐím Adam Smith zpracováním ucelené soustavy 
აtyᖐ daᒀových principᛰ tzv. kánonᛰ pᖐedstavujících po០adavky, 
které by mᆰly danᆰ splᒀovat. 

Jedná se zejména o:
• daᒀovou spravedlnost, tj. placení daní v takové výᘐi, 

která   odpovídá   majetku  obაanᛰ  a  pᖐíjmᛰm,  které 
u០ívají pod ochranou státu, do jeho០ rozpoაtu danᆰ 
plynou.

• urაitost zdanᆰní, tj. daᒀ by mᆰla být pᖐesnᆰ stanovena, 
mᆰl by být urაen zpᛰsob a lhᛰty placení daní.

• výhodnost  pro  poplatníka,  tj.  daᒀ  by   mᆰla   být 
vybírána tehdy a takovým zpᛰsobem, kdy to poplatníkovi 
nejvíce vyhovuje.

• úspornost (efektivnost), tj. daᒀ by mᆰla být vybírána 
tak, aby náklady na její správu a výbᆰr byly co 
nejni០ᘐí.

Smith, zastánce teorie „neviditelné ruky trhu“, se 
zabýval rozborem státních výdajᛰ, je០ je tᖐeba uhradit  
pᖐedevᘐím z daní. Zdᛰrazᒀoval, ០e danᆰ omezují produktivitu 
soukromého sektoru a akumulaci kapitálu a navrhoval ucelenou 

 

3 Kubátová, K.: Daᒀová teorie a politika, Praha: Eurolex Bohemia, 2000
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daᒀovou soustavu skládající se z rᛰzných daní, které by 
respektovaly daᒀové principy.

1.4.1 Daᒀové principy

Smithovy kánony se staly základem pro souაasné vymezení 
daᒀových principᛰ a vycházejí z nich i základní daᒀové 
principy v podmínkách tr០ní ekonomiky, které pᖐedstavují:

• princip daᒀové spravedlnosti: poplatník pᖐispívá na 
veᖐejné výdaje adekvátním dílem. Ten by mᆰl odpovídat 
u០itku, který má z veᖐejného statku a jeho platební 
schopnosti. 

Platební schopnost principu má dvᆰ polohy:

Ø spravedlnost vertikální: zásada progresivního zdanᆰní, 
poplatníci s vyᘐᘐí platební kapacitou by mᆰli platit 
více. Míra progrese (je-li vysoká) vᘐak mᛰ០e negativnᆰ 
ovlivnit poplatníka a také celkový daᒀový výnos. 
Závislost daᒀového výnosu na míᖐe zdanᆰní modeluje 
Lafferova kᖐivka.

Graf ა. 2 Lafferova kᖐivka1
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Ø spravedlnost horizontální: poplatníci se stejnou  
platební kapacitou by mᆰli platit stejnᆰ, problémem je 
najít optimální základnu.

Stanovení komplexního kriteria platební schopnosti je ale 
velmi obtí០né, napᖐ. danᆰ majetkové schopnost poplatníka 
platit nerespektují. 

Uplatnᆰní zásady u០itku je v praxi témᆰᖐ nemo០né. U០itek 
je individuální, tím pádem obtí០né ho zmᆰᖐit a v აase se 
mᆰní.

• princip efektivnosti: tj. daᒀový výnos by mᆰl být co 
nejvyᘐᘐí a zároveᒀ by náklady na správu a výbᆰr daní 
mᆰly být co nejni០ᘐí.

• princip prᛰhlednosti a právní perfektnosti: mᆰla by být 
jasná konstrukce danᆰ, kdo daᒀ platí a z აeho. Perfektní 
daᒀové zákony sni០ují riziko jejich legálního obcházení 
a nejasností vyplývajících z výkladu zákona. Správci 
danᆰ pak umo០ᒀují úაinné provádᆰní daᒀových kontrol.

• princip daᒀové neutrality: danᆰ by nemᆰly pᛰsobit na 
poplatníka tak aby omezovaly jeho pracovní aktivity, 
ochotu pᖐijímat podnikatelské riziko, snahu spoᖐit. 
Nemᆰly rovnᆰ០ nᆰkteré subjekty výraznᆰ znevýhodᒀovat.
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• princip daᒀové pru០nosti: daᒀový systém by mᆰl být 
schopen pru០nᆰ reagovat na zmᆰny v ekonomických 
podmínkách.

• princip urაité daᒀové jistoty: zákony by mᆰly platit 
delᘐí dobu, aby poplatníci daní mohli plánovat své 
investice a zpᛰsob rozdᆰlení svých pᖐíjmᛰ.

Uvádᆰné daᒀové principy spolu navzájem souvisejí, ale 
mohou pᛰsobit i protichᛰdnᆰ. V praxi je proto velmi obtí០né 
respektovat pᖐi tvorbᆰ daᒀového systému vᘐechny zásady. 
Nejvᆰtᘐím problémem bývá zpravidla souაasné uplatnᆰní 
principu spravedlnosti a efektivnosti. Zpravidla se proto 
uplatᒀuje kompromisní ᖐeᘐení.

Graf ა. 3: Vztah mezi efektivností a spravedlností1
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2 Daᒀový systém v Ⴠeské republice

Jedním z nejdᛰle០itᆰjᘐích zákonᛰ státu vაetnᆰ rᛰzných 
ᖐízených územních uspoᖐádání zabezpeაujících jejich chod a 
០ivotaschopnost je zákon o státním rozpoაtu. Jednotlivé státy 
pro  naplnᆰní pᖐíjmové stránky státního rozpoაtu stanovují 
závaznými právními normami vymezený daᒀový a pojistný systém. 
Povinnost platit danᆰ je nezbytnᆰ vymezena zákony i v Ⴠeské 
republice. Reforma daᒀové soustavy ჀR se zaაala pᖐipravovat  
hned po roce 1989 a uskuteაnila se  k 1. lednu 1993. Reforma 
byla koncipována v souladu se základními aspekty daᒀových 
systémᛰ zemí Evropské unie, co០ se odrazilo zejména ve 
struktuᖐe daní. Doᘐlo pᖐi ní ke zmᆰnᆰ rozlo០ení daᒀového 
bᖐemene pᖐesunem od zdanᆰní pᖐíjmᛰ ke zdanᆰní spotᖐeby. 
V souladu s procesem harmonizace daᒀových soustav 
integrujících se evropských zemí tak byla zavedena daᒀ 
z pᖐidané hodnoty, spotᖐební danᆰ zdaᒀující v podstatᆰ stejné 
druhy zbo០í jako v zemích Evropské Unie a univerzální daᒀ 
z pᖐíjmᛰ. Výsledkem bylo rovnomᆰrnᆰjᘐí rozlo០ení daᒀového 
bᖐemene na celou spoleაnost a efektivnᆰjᘐí správa daní, 
proto០e výbᆰr daní ze spotᖐeby je v zásadᆰ jednoduᘐᘐí ne០ 
výbᆰr daní z pᖐíjmᛰ. V rámci daᒀové reformy byly také 
nahrazeny odvody z objemu mezd soustavou povinných plateb na 
vᘐeobecné zdravotní pojiᘐtᆰní, pojistného na nemocenské a 
dᛰchodové pojiᘐtᆰní a pᖐíspᆰvku na státní politiku 
zamᆰstnanosti (tzv. sociální zabezpeაení).

Po០adavek zákonnosti daní a poplatkᛰ je zakotven 
v Ústavᆰ ჀR. Listina základních práv a svobod v აl. 11 
stanovuje, ០e danᆰ a poplatky lze ukládat pouze na základᆰ 
zákona. Jednotlivé daᒀové zákony upravují hmotnᆰ právní 
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pᖐedpisy, kterým je spoleაný procesní zákon ა. 337/1992 
Sb., o správᆰ daní a poplatkᛰ, ve znᆰní pozdᆰjᘐích pᖐedpisᛰ. 

2.1 Soustava daní

Soustavou daní je souhrn vᘐech daní, které se na daném 
území vybírají. Daᒀ je povinná zákonem stanovená platba do 
veᖐejného rozpoაtu. Je to platba neúაelová, neekvivalentní a 
pravidelnᆰ se opakující buჰ v აasových intervalech nebo pᖐi 
stejných okolnostech. ( Vanაurová, 1998, str.24 ) Výbᆰrem a 
správou daní jsou povᆰᖐeny územní finanაní orgány, jejich០ 
konstrukci a mechanismus upravuje zákon ა. 531/1990 Sb., o 
územních finanაních orgánech v platném znᆰní.

Existuje nᆰkolik hledisek podle kterých jsou jednotlivé 
danᆰ dᆰleny do skupin. Cílem dᆰlení je postihnout hlavní 
rozdíly mezi jednotlivými druhy daní, pᖐípadnᆰ oznaაit jejich 
spoleაné prvky. Jedním ze základních dᆰlení je dᆰlení na danᆰ 
pᖐímé a nepᖐímé.
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2.1.1 Pᖐímé danᆰ

Obrázek ა. 1: Pᖐímé danᆰ

Pᖐímými danᆰmi jsou takové danᆰ, které hradí poplatník 
na úkor svého pᖐíjmu, svého majetku. Jsou tedy adresné, 
vymᆰᖐené konkrétní fyzické nebo právnické osobᆰ.  Na rozdíl 
od daní nepᖐímých, které se „schovají“ v cenách zbo០í a 
slu០eb, jsou viditelnᆰjᘐí a tím i více pociᙐovány. Není mo០ný 
jejich legální pᖐenos na jiný subjekt. Nejvýznamnᆰjᘐí z nich 
jsou danᆰ z pᖐíjmᛰ a pᖐíspᆰvky na sociální zabezpeაení a 
zdravotní pojiᘐtᆰní (zde tzv. quazi danᆰ), které tvoᖐí 
podstatnou აást pᖐíjmᛰ veᖐejných rozpoაtᛰ. Podíl daní 
z pᖐíjmᛰ na daᒀových pᖐíjmech veᖐejných rozpoაtᛰ vაetnᆰ 
pojistného vykazoval v ჀR roce 2000 25%. V zemích EU 
pᖐedstavuje tento podíl v prᛰmᆰru asi 35%. Obrázek ა. 2 
ukazuje pᖐehled pᖐímých daní, u០ívaných v souაasné dobᆰ 
v daᒀovém systému ჀR.

Pᖐímé 

Z pᖐíjmᛰ majetkové

z nemovitostí

silniაní

dᆰdická

darovací

z pᖐevodu 
nemovitostí

DPPO

DPFO
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2.1.2 Nepᖐímé danᆰ

Nepᖐímé danᆰ, nazývané té០ danᆰ ze spotᖐeby, dopadají na 
jejich nositele nepᖐímo – jsou zahrnuty v cenᆰ zbo០í a slu០eb 
placené poplatníkem pᖐi jejich koupi. 

Subjekt který nepᖐímé danᆰ odvádí se oznaაuje jako 
plátce4 .

Obrázek ა. 2: Nepᖐímé danᆰ v ჀR

 

4 Plátce – fyzická nebo právnická osoba, která pod vlastní majetkovou 
odpovᆰdností odvádí správci danᆰ daᒀ od poplatníka vybranou nebo sra០enou,
který  ji  nese. Plátce  tak tuto  daᒀ  zcela legálnᆰ pᖐenáᘐí na poplatníka a daᒀ 
je u nᆰho pouze prᛰbᆰ០nou polo០kou, nijak neovlivᒀující jeho majetkové pomᆰry.

Nepᖐímé 

selektivní univerzální

DPH
 

Daᒀ 
spotᖐební 

clo

z uhlíkových paliv a maziv

z lihu a destilátᛰ

z piva

z  vína

z tabáku a tabákových výrobkᛰ
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2.2 Právní úprava a systém zdanᆰní fyzických osob 
 v ჀR

2.2.1 Zákon ა.586/92 Sb., o dani z pᖐíjmᛰ 

Daᒀ z pᖐíjmᛰ fyzických osob které v Ⴠeské republice 
podléhají pᖐíjmy jednotlivcᛰ, kromᆰ pᖐíjmᛰ získaných zdᆰdᆰním 
nebo darováním, je osobní dᛰchodovou daní zavedenou novou 
daᒀovou soustavou roku 1993. Jedná se o univerzální daᒀ, 
která nahradila tᖐi danᆰ do té doby u០ívané:

• daᒀ ze mzdy
• daᒀ z literární a umᆰlecké აinnosti
• daᒀ z pᖐíjmᛰ obyvatelstva

Daᒀ z pᖐíjmᛰ fyzických osob je legislativnᆰ upravena 
spolu s daní z pᖐíjmᛰ právnických osob zákonem ა. 586/1992 
Sb., o dani z pᖐíjmᛰ ve znᆰní pozdᆰjᘐích pᖐedpisᛰ (dále jen 
„zákon o dani z pᖐíjmᛰ“).

K uvedeným „pozdᆰjᘐím pᖐedpisᛰm“ bych chtᆰl poznamenat, 
០e právᆰ tyto novelizace s rᛰznými výjimkami a úpravami აiní 
dle mého názoru pᖐedpis velmi nepᖐehledný pro ᘐiroký okruh 
jeho u០ivatelᛰ. Od roku 1993 kdy byl uveden v platnost bylo 
schváleno 76 novelizací! Toto აíslo hovoᖐí za vᘐe.

Okruh subjektᛰ danᆰ z pᖐíjmᛰ fyzických osob se rozᘐíᖐil 
na vᘐechny fyzické osoby bez ohledu na zápis do obchodního 
rejstᖐíku a právní formy podnikání. Stejnᆰ tak doᘐlo 
k rozᘐíᖐení pᖐedmᆰtu zdanᆰní na vᘐechny zdanitelné pᖐíjmy, 
bez ohledu na jejich zdroj, vაetnᆰ zdanᆰní naturálních 
po០itkᛰ. Tím je posílen princip spravedlnosti. Sociální 
rozmᆰr danᆰ z pᖐíjmᛰ fyzických osob byl promítnut pᖐedevᘐím 
do systému polo០ek sni០ujících základ danᆰ.
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Daᒀové zákony ჀR mají v podstatᆰ spoleაnou strukturu, 
kterou je daᒀový subjekt, objekt danᆰ, sazba a základ danᆰ, 
osvobození od danᆰ, pᖐiznání k dani a pᖐechodná a závᆰreაná 
ustanovení. Zákon o dani z pᖐíjmᛰ není výjimkou.

Daᒀ z pᖐíjmᛰ fyzických osob má v ჀR progresivní sazbu, 
co០ je algoritmus zajiᘐᙐující plynulé zvyᘐování míry zdanᆰní 
pro ka០dý pᖐírᛰstek pᖐíjmᛰ. Pou០ívají se tzv. pásmové sazby5. 
Základ danᆰ je rozdᆰlen do nᆰkolika pásem podle jeho 
velikosti a pro ka០dé je stanovena jiná úroveᒀ sazby. 
Konstrukce danᆰ má zohlednit sociální postavení poplatníka a 
umo០nit redistribuci vytvoᖐeného dᛰchodu od osob s vyᘐᘐími 
pᖐíjmy osobám s pᖐíjmy ni០ᘐími. Progresivita danᆰ z pᖐíjmᛰ 
fyzických osob vᘐak zpᛰsobuje i destimulaაní efekt, neboᙐ აím 
více lidé pracují, tím více jim vláda odაerpává v podobᆰ 
danᆰ.

Tabulka ა.1: Vývoj sazeb DPFO vletech 1993 – 2006 (%)

Rok 93 94 95 96 97 98 99 00 01 02 03 04 05 06

Poაet pásem progrese 6 6 6 5 5 5 5 4 4 4 4 4 4 4
Nejni០ᘐí sazba danᆰ 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 12
Nejvyᘐᘐí sazba danᆰ 47 44 43 40 40 40 40 32 32 32 32 32 32 32

 

5 § 16 ZDP
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Tabulka ა. 2: Sazby danᆰ platné v ჀR pro rok 2006

Základ danᆰ

od Kა do Kა
Daᒀ Ze základu 

pᖐesahujícího
0 121 200 12%

121 200 218 400 14 544 + 19% 121 200 Kა
218 400 331 200 33 012 + 25% 218 400 Kა
331 200 a více 61 212 + 32% 331 200 Kა

2.2.2 Poplatníci danᆰ

Poplatníky danᆰ z pᖐíjmᛰ fyzických osob mᛰ០eme rozdᆰlit 
do dvou skupin:

a) daᒀový rezident - je daᒀový subjekt, jeho០ daᒀová 
povinnost je v daném státᆰ neomezená. To znamená, ០e 
v daném státᆰ jsou zdanᆰny veᘐkeré jeho pᖐíjmy, bez 
ohledu na to, zda jejich zdroj je v Ⴠeské republice 
აi ve státech jiných. Rezidentem je fyzická osoba, 
která má trvalý pobyt na území ჀR, popᖐ. se zde 
zdr០uje více jak 183 dní v roce. Výjimkou jsou pouze 
osoby, které na území ჀR pobývají za úაelem studia, 
léაby, nebo zahraniაní experti.

b) daᒀový nerezident – je daᒀový subjekt, který v ჀR 
nesplᒀuje podmínky stanovené pro rezidenta a souაasnᆰ 
má pᖐíjmy ze zdrojᛰ na území ჀR. Jeho daᒀová 
povinnost se tedy vztahuje pouze na pᖐíjmy 
pocházející z Ⴠeské republiky.
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2.2.3 Pᖐedmᆰt danᆰ

Pᖐedmᆰtem danᆰ se rozumí ta skuteაnost, na kterou se daᒀ 
vá០e, která je podrobena zdanᆰní. Pᖐedmᆰtem danᆰ mᛰ០e být 
dᛰchod (pᖐíjem), majetek, pᖐevod práva, spotᖐeba apod. Je 
velmi აasto obsa០en pᖐímo v názvu danᆰ napᖐ. daᒀ z pᖐíjmᛰ 
fyzických osob, daᒀ z nemovitostí, daᒀ dᆰdická atd.

Pᖐedmᆰtem danᆰ z pᖐíjmᛰ fyzických osob jsou podle § 6 –
10 zákona o dani z pᖐíjmᛰ:

• pᖐíjmy ze závislé აinnosti funkაní po០itky (§6)
• pᖐíjmy z podnikání a jiné samostatné výdᆰleაné აinnosti 

(§7)
• pᖐíjmy z kapitálového majetku (§8)
• pᖐíjmy z pronájmu (§9)
• ostatní pᖐíjmy (§10)

Dani z pᖐíjmᛰ fyzických osob podléhají nejen penᆰ០ní 
pᖐíjmy, ale také pᖐíjmy naturální, které se oceᒀují cenou 
obvyklou místᆰ a აase nabytí a pᖐíjmy získané smᆰnou. Dani 
naopak nepodléhají pᖐíjmy vyᒀaté ze zdanᆰní a dále pᖐíjmy od 
této danᆰ osvobozené.

Mezi pᖐíjmy ze zdanᆰní vyᒀaté patᖐí:
• pᖐíjmy z nabytí majetku v rámci restituce, soudní a 

mimosoudní rehabilitace
• pᖐíjmy získané zdᆰdᆰním a darováním s výjimkou darᛰ 

nabytých v souvislosti s výkonem zamᆰstnání nebo 
podnikání

• pᖐíjmy doაasného charakteru – pᖐijaté úvᆰry a pᛰjაky.
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Pᖐíjmᛰ, které jsou pᖐedmᆰtem danᆰ, ale jsou od ní 
osvobozeny je celá ᖐada. Znamená to, ០e takové pᖐíjmy se do 
základu danᆰ nezahrnou, ale také se nemohou uplatnit k nim 
vztahující se výdaje. Na obrázku აíslo 4 uvádím 
nejdᛰle០itᆰjᘐí skupiny tᆰchto pᖐíjmᛰ. Existuje vᘐak celá ᖐada 
výjimek ze základních pravidel.

sociální pᖐíjmy
transfery

náhrady ᘐkody
pojistná plnᆰní

nᆰkteré pᖐíjmy
z prodeje
majetku

nᆰkteré výhry pᖐíjmy související
se státní politikou

bydlení

pᖐíjmy osvobozené

Obrázek ა.3: Základní skupiny pᖐíjmᛰ osvobozených od DPFO

2.2.4 Pᖐíjmy vstupující do základu danᆰ

Pᖐíjmy tvoᖐící základ danᆰ z pᖐíjmᛰ jsou v zákonᆰ 
rozაlenᆰny do pᆰti paragrafᛰ:

§ 6 – pᖐíjmy za závislé აinnosti funkაních po០itkᛰ –
jedná se o pᖐíjmy z pracovnᆰ právního, slu០ebního, აlenského 
nebo obdobného pomᆰru, kde je poplatník povinen dbát pokynᛰ 
plátce. Typickým pᖐedstavitelem tᆰchto pᖐíjmᛰ je mzda.

§ 7 – pᖐíjmy z podnikání a jiné samostatné výdᆰleაné 
აinnosti – jsou pᖐíjmy z აinností vykonávaných na základᆰ 
povolení, registrace nebo jiného souhlasu pᖐísluᘐného orgánu, 
je-li takové povolení k აinnosti potᖐeba. Dále se jedná o 
pᖐíjmy z majetku vlo០eného do obchodního majetku poplatníka, 
vაetnᆰ prodejᛰ cenných papírᛰ. Zákon potom podrobnᆰji 
vymezuje co je pokládáno za pᖐíjmy z podnikání a co za pᖐíjmy 
z jiné samostatné výdᆰleაné აinnosti.
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Poაet podnikajících a samostatnᆰ výdᆰleაnᆰ აinných 
subjektᛰ se v pᖐedchozích letech zvyᘐoval. V roce 2005 se 
vᘐak projevují opaაné tendence související zejména se 
zpᖐísnᆰním a zmᆰnou právních pᖐedpisᛰ  z dᛰvodu vstupu Ⴠeské 
republiky do EU, ale pᖐedevᘐím zavedením minimálního základu 
danᆰ6.Poაet podnikajících FO se tak dostal na úroveᒀ roku 
2000. 

Tabulka ა. 3: Poაet subjektᛰ evidovaných na DPFO
Rok 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005
Poაet 

subjektᛰ 2 306 443 2 514 471 2 685 938 2 853 356 3 054 220 3 202 921 2 477 692

Pramen: Intranet MF ჀR, 23.4.2006

§ 8 pᖐíjmy z kapitálového majetku – jsou taxativnᆰ 
vymezeny v ustanovení paragrafu. Patᖐí mezi nᆰ podíly na 
zisku z majetkových úაastí na spoleაnostech vymezených 
zákonem, výnosy z vkladových listᛰ, dávky penzijního 
pᖐipojiᘐtᆰní se státním pᖐíspᆰvkem a dalᘐí.

§ 9 pᖐíjmy z pronájmu - tᆰmito pᖐíjmy jsou rozumᆰny 
v០dy pᖐíjmy z pronájmᛰ nemovitostí, bytᛰ nebo jejich აástí, 
nebytových prostor a movitých vᆰcí. 

§ 10 ostatní pᖐíjmy – zde se jedná o jiné pᖐíjmy, které 
nejsou vymezeny v pᖐedcházejících paragrafech. § 10 vymezuje 
hlavní druhy tᆰchto nahodilých a opakujících se pᖐíjmᛰ jako 
napᖐ.: pᖐíjmy z pᖐíle០itostných აinností, z pᖐíle០itostného 

 

6 §  7c ZDP
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pronájmu vᆰcí, ze zemᆰdᆰlské výroby která není 
provozována podnikatelem a dalᘐí.

2.3  Základ danᆰ, schéma úpravy základu danᆰ pᖐi  
 výpoაtu danᆰ z pᖐíjmᛰ fyzických osob

2.3.1 Základ danᆰ

Základem danᆰ z pᖐíjmᛰ fyzických osob se rozumí აástka, 
o kterou pᖐíjmy plynoucí ve zdaᒀovacím období poplatníkovi 
pᖐesahují výdaje prokazatelnᆰ vynalo០ené na jejich dosa០ení, 
zajiᘐtᆰní a udr០ení, pokud u jednotlivých druhᛰ pᖐíjmᛰ není 
stanoveno jinak. Zvláᘐtním druhem výdajᛰ jsou odpisy hmotného  
a  nehmotného  majetku,  jejich០  výᘐe a zpᛰsob odepisování 
je stanoven zákonem7. Jestli០e výdaje  pᖐesáhnou   pᖐíjmy,  
je  potom   rozdíl   ztrátou.

Ztrátou se rozumí i pᖐípady, kdy poplatník nedosáhl pᖐi 
podnikání pᖐíjmᛰ, ale mᆰl pouze výdaje.

2.3.2 Schéma daᒀového základu

Schéma daᒀového základu danᆰ z pᖐíjmᛰ fyzických osob je 
pomᆰrnᆰ slo០ité, co០ odpovídá mnohotvárnosti forem pᖐíjmᛰ 

 

7 § 26 - § 32a ZDP
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jednotlivcᛰ. Vᘐechny zdanitelné pᖐíjmy které tvoᖐí základ 
danᆰ, jsou rozdᆰleny do pᆰti dílაích daᒀových základᛰ podle 
druhᛰ pᖐíjmᛰ. Ne vᘐechny pᖐíjmy se vᘐak zdaᒀují v rámci 
celkového základu danᆰ, nᆰkteré z nich tvoᖐí samostatné 
daᒀové základy, zdaᒀované zvláᘐᙐ srá០kovou daní u zdroje, 
tzn. ០e srá០ku provádí plátce4, který pᖐíjem vyplácí. 
Samostatný základ danᆰ se nesni០uje o výdaje ani jiné 
odpoაty.

Stanovený základ danᆰ se dále upravuje, obvykle sni០uje, 
pomocí dvou konstrukაních prvkᛰ:
Ø nezdanitelných აástí danᆰ
Ø polo០ek odაitatelných od základu danᆰ

Po jejich uplatnᆰní vzniká tzv. upravený základ danᆰ.

Nezdanitelné აásti základu danᆰ upravuje § 15 zákona5 a  
lze je rozdᆰlit na dvᆰ skupiny:
I. აásti jejich០ výᘐe je stanovena urაitou აástkou, jako 

napᖐ.odeაet darᛰ  
II. აásti jejich០ výᘐe závisí na splnᆰní podmínek konkrétní 

osobou a je tak      individuální, napᖐ. odeაet úrokᛰ 
zaplacených ve zdaᒀovacím období ze stavebního spoᖐení, 
zaplacené soukromé ០ivotní pojiᘐtᆰní aj.

Polo០ky odაitatelné od základu danᆰ upravuje § 34 zákona 
a patᖐí sem napᖐ. odeაet daᒀové ztráty, novᆰ i 100 % odeაet 
výdajᛰ na projekty výzkumu a vývoje8 apod.

 

8 § 34 odst 4 ZDP
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poplatník (§2 ZDP)     pᖐedmᆰt (§3 ZDP)     není pᖐedmᆰtem danᆰ
(§3 odst. 4 ZPD)        

 

 je osvobozen (§ 4 ZDP)

 
zvláᘐtní sazba danᆰ (§36 ZDP)

závislá აinnost     OSVჀ     kapitálový         pronájem   ostatní
 (§6 ZDP)      (§7 ZDP)   majetek (§8 ZDP)   (§9 ZDP)  (§10 ZDP)            

   
 

 
 DZD  d í l ა í  z á k l a d y  d a n ᆰ

 D a ᒀ o v é  p ᖐ i z n á n í   
 

celkový základ danᆰ  upravený základ danᆰ     sazba danᆰ (§16 ZDP)
 (odpoაty §15             

a §34 ZDP)

 
Daᒀ      slevy na dani (§35a, §35b, §35c, § 35ba ZDP)    

 VÝSLEDNÁ DAᑰ  

Obrázek ა. 4: Schéma výpoაtu danᆰ z pᖐíjmᛰ fyzických osob
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2.3.3 Daᒀové zvýhodnᆰní na vy០ivované dítᆰ

Novela zákona o daních z pᖐíjmᛰ9 zcela zásadním zpᛰsobem 
zmᆰnila systém uplatᒀování odაitatelné polo០ky  na dᆰti. Do 
roku 2004 si mohl poplatník sní០it základ danᆰ o აástku danou 
zákonem na vy០ivované dítᆰ ០ijící s ním ve spoleაné 
domácnosti.Po výᘐe uvedené novele zákona o daních z pᖐímᛰ 
hovoᖐíme o slevᆰ na dani a daᒀovém bonusu. Poplatník10 má tak 
nárok na daᒀové zvýhodnᆰní na vy០ivované dítᆰ ០ijící s ním v 
domácnosti11( dále jen“vy០ivované dítᆰ“) ve výᘐi

Ø 6 000 Kა roაnᆰ za ka០dé vy០ivované dítᆰ
Ø 12 000 Kა roაnᆰ, pokud jde o dítᆰ, které je 

dr០itelem prᛰkazu ZTP/P
Toto daᒀové zvýhodnᆰní si poplatník mᛰ០e uplatnit a០ po 

uplynutí zdaᒀovacího období formou slevy na dani nebo daᒀovým 
bonusem ( pokud je nárok poplatníka na daᒀové zvýhodnᆰní 
vyᘐᘐí ne០ jeho vykázaná daᒀová povinnost. Podmínkou pro 
poskytnutí bonusu je dosa០ení alespoᒀ ᘐestinásobku minimální 
mzdy v daném zdaᒀovacím období. Pokud poplatník tuto podmínku 
nesplní, má nárok pouze na slevu na dani,nikoliv na vyplacení 
daᒀového bonusu.

Tento postup poprvé poplatníci uplatnili za zdaᒀovací 
období rok 2005.

 

9 zákon ა.669/2004 Sb.
10 § 2 ZDP
11 § 35c odst.1 ZDP 
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2.3.4 Daᒀové pᖐiznání

Nejdᛰle០itᆰjᘐím podáním daᒀového subjektu je daᒀové 
pᖐiznání. Subjekt tím plní svou povinnost ve shodᆰ se zákonem 
o dani z pᖐíjmᛰ. Obecnᆰ platí, ០e daᒀová povinnost nastává 
okam០ikem, kdy nastaly skuteაnosti zakládající její vznik. 
Pro splnᆰní této povinnosti staví zákon jednak lhᛰtu pro 
podání daᒀového pᖐiznání12 a jednak lhᛰtu splatnosti danᆰ, 
která je shodná se lhᛰtou pro podání pᖐiznání. Podáním 
pᖐiznání je zahájeno vymᆰᖐovací ᖐízení, jeho០ výsledkem je 
stanovení základu danᆰ a danᆰ samotné finanაním úᖐadem. 
V praxi pak mᛰ០e dojít k situaci, kdy daᒀový subjekt usoudí, 
០e podle platných pᖐedpisᛰ není povinen daᒀové pᖐiznání 
podat, nebo tak uაinit opomene. Správce danᆰ pak subjekt 
vyzve k podání pᖐiznání s uvedením lhᛰty pro podání. Jestli០e 
ani poté daᒀový subjekt pᖐiznání nepodá, mᛰ០e správce danᆰ 
stanovit daᒀovou povinnost i jinými zpᛰsoby, které stanoví 
zákon, napᖐ. podle pomᛰcek13.

Daᒀové pᖐiznání lze úაinnᆰ podat jen na tiskopise 
vydaném ministerstvem nebo na poაítaაových sestavách, které 
mají údaje, obsah i uspoᖐádání údajᛰ zcela toto០né 
s tiskopisem vydaným ministerstvem. Podává se nejpozdᆰji do 
tᖐí mᆰsícᛰ po uplynutí zdaᒀovacího období. Jedná-li se o 
poplatníka, který má povinnost na základᆰ zákona o úაetnictví 

 

12 § 40 ZSDP
13 § 44 ZSDP
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mít úაetní závᆰrku ovᆰᖐenou auditorem, nebo jeho០ 
pᖐiznání zpracovává a pᖐedkládá daᒀový poradce, podává se 
daᒀové pᖐiznání nejpozdᆰji do ᘐesti mᆰsícᛰ po uplynutí 
zdaᒀovacího období. To platí jen, je-li pᖐísluᘐná plná moc 
k zastupování podána správci danᆰ pᖐed uplynutím 
neprodlou០ené lhᛰty. 

Správce danᆰ mᛰ០e na ០ádost daᒀového subjektu nebo 
daᒀového poradce a nebo i z vlastního podnᆰtu prodlou០it 
lhᛰtu pro podání pᖐiznání, a to nejdéle o tᖐi mᆰsíce po 
uplynutí lhᛰty pro podání pᖐiznání. Pro daᒀové subjekty je 
prodlou០ení lhᛰty pro podání daᒀového pᖐiznání zajímavé hned 
ze dvou dᛰvodᛰ. Nejen proto, ០e se pᖐiznání odevzdává pozdᆰji 
a je tedy více აasu na jeho kvalitní zpracování, ale zejména 
proto, ០e daᒀ je splatná právᆰ ve lhᛰtᆰ pro podání tohoto 
pᖐiznání. 

Pokud ០ádost podává a pᖐiznání pᖐedkládá daᒀový subjekt, 
správce danᆰ posuzuje dᛰvody pro prodlou០ení lhᛰty pro podání 
daᒀového pᖐiznání, které se týkají pᖐímo subjektu. Ⴠiní-li 
tak na základᆰ plné moci daᒀový poradce, správce danᆰ 
posuzuje dᛰvody týkající se poradce.

V daᒀovém pᖐiznání je daᒀový subjekt povinen po០adované 
údaje uvést pravdivᆰ, správnᆰ a úplnᆰ. Rovnᆰ០ je povinen 
uvést v pᖐiznání vᘐechny pᖐípadné výjimky, osvobození, 
zvýhodnᆰní, slevy აi odpoაty.

Jak jsem se ji០ výᘐe zmínil, ne vᘐechny daᒀové subjekty, 
které jsou evidované na dani z pᖐíjmu fyzických osob, 
podávají daᒀové pᖐiznání. Daᒀové pᖐiznání je povinen podat 
ka០dý, jeho០ roაní pᖐíjmy, které jsou pᖐedmᆰtem danᆰ z pᖐíjmᛰ 
fyzických osob, pᖐesáhly 15 000 Kა, pokud se nejedná o pᖐíjmy 
od danᆰ osvobozené, o pᖐíjmy, z nich០ je daᒀ vybírána srá០kou 
podle zvláᘐtní sazby danᆰ.Daᒀové pᖐiznání je povinen podat i 
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ten, jeho០ roაní pᖐíjmy, které jsou pᖐedmᆰtem danᆰ z pᖐíjmu 
fyzických osob, nepᖐesáhly 15 000 Kა, ale vykazuje daᒀovou 
ztrátu. Daᒀové pᖐiznání není povinen podat poplatník mající 
pᖐíjmy podle § 6 ZDP od jednoho nebo postupnᆰ od více 
zamᆰstnavatelᛰ. Podmínkou je podepsané prohláᘐení k dani u 
vᘐech plátcᛰ a zároveᒀ tento poplatník nesmí mít pᖐíjmy dle § 
7 – 10 ZDP vyᘐᘐí ne០ 6 000 Kა.

2.3.5 Spoleაné zdanᆰní man០elᛰ

Zcela zásadní zmᆰnu ve zdaᒀování fyzických osob pᖐineslo 
zavedení institutu spoleაného zdanᆰní man០elᛰ14. Jde o nový 
nástroj, jeho០ principem výpoაet danᆰ ze spoleაného základu 
danᆰ obou man០elᛰ. Podmínkou pro vyu០ití tohoto zpᛰsobu 
zdanᆰní je alespoᒀ jedno vy០ivované dítᆰ, které s nimi ០ije 
v domácnosti. Zákon zároveᒀ taxativnᆰ vymezuje pᖐípady,kdy 
nelze spoleაného zdanᆰní man០elᛰ vyu០ít15. Jde o pᖐípady, kdy 
napᖐ. jeden z man០elᛰ má daᒀ stanovenou pauᘐální აástkou, má 
povinnost stanovit minimální základ danᆰ podle § 7c ZDP apod.

Spoleაný základ danᆰ pak uplatᒀuje ka០dý z man០elᛰ ve 
svém vlastním daᒀovém pᖐiznání. Oba man០elé pᖐitom musí 
daᒀové pᖐiznání podat ve stejné lhᛰtᆰ.

Tento zpᛰsob zdanᆰní mᆰli man០elé mo០nost poprvé
uplatnit za zdaᒀovací období rok 2005. Do konce bᖐezna 2006 

 

14 § 13a ZDP
15 § 13a odst. 4 ZDP
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tuto mo០nost vyu០ilo více ne០ 350 tis. man០elských párᛰ, co០ 
pro správce danᆰ znamenalo nárᛰst daᒀových pᖐiznání cca o 31 
% ne០ ve stejném období roku 2005. Do rodinných rozpoაtᛰ tak 
byly vráceny pᖐeplatky ve výᘐi 4 mld. Kა. Toto აíslo vᘐak 
jeᘐtᆰ není koneაné. Dalᘐí nárᛰst bude v prᛰbᆰhu mᆰsíce აervna 
2006, kdy lidé na základᆰ plných mocí odlo០ili povinnost 
podat daᒀové pᖐiznání do 30.6.2006.

Princip spoleაného zdanᆰní man០elᛰ je jednoznaაnᆰ 
výhodný pro rodiny, kde existují znaაné rozdíly v pᖐíjmech 
obou man០elᛰ. Pᖐíkladem je situace, kdy man០elka je na 
mateᖐské dovolené a man០el je zamᆰstnán. 

2.4 Daᒀové úniky

Vᘐeobecný postoj ke zdanᆰní vychází z národní mentality 
a tradic. Je formován autoritou státu, jeho vlády, kvalitou a 
úაinností daᒀového systému. Pro jednotlivce znamená daᒀ a 
zdanᆰní vᛰbec jakousi subjektivnᆰ urაenou psychologickou 
hranici, do které zdanᆰní respektuje, ani០ by doᘐlo 
k negativní reakci. Je-li vᘐak tato hranice pᖐekroაena, 
respektive je neúnosná, vyvolává zdanᆰní odpor a v koneაné 
fázi má za následek daᒀový únik.

Daᒀovým únikem rozumíme minimalizaci a០ nulaci daᒀové 
povinnosti ze strany daᒀového poplatníka. Nejაastᆰji 
rozliᘐujeme daᒀové úniky úmyslné a neúmyslné, které se dále 
dᆰlí na legální a nelegální.
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2.4.1 Daᒀové úniky neúmyslné

Neúmyslné daᒀové úniky mají v souაasné dobᆰ klesající 
tendenci. To je podle mého názoru ovlivnᆰno existencí 
daᒀových subjektᛰ s delᘐí dobou registrace, u kterých ji០ 
byly provádᆰny daᒀové kontroly a nedochází tak k únikᛰm 
nevᆰdomosti a neznalosti pᖐísluᘐných zákonᛰ. Projevují se 
zejména u zaაínajících podnikatelᛰ, kteᖐí si sami vedou 
úაetnictví. Hlavní pᖐíაina je pak právᆰ v neznalosti nebo 
podcenᆰní daᒀové a úაetní problematiky, k აemu០ pᖐispívá i 
slo០itá a აasto se mᆰnící úprava pᖐísluᘐných zákonᛰ.

2.4.2 Daᒀové úniky úmyslné

Úmyslné daᒀové úniky mají naopak tendenci stoupající. 
Vzhledem k tomu, ០e se pomᆰrnᆰ velký podíl finanაních 
prostᖐedkᛰ pᖐevádí do formy danᆰ, jsou pochopitelné snahy 
poplatníkᛰ daᒀ minimalizovat. ᖀada subjektᛰ ji០ zvládla 
teoretický a praktický základ a dnes se ji០ samy, nebo za 
pomoci finanაních poradcᛰ orientují ve spleti právních 
pᖐedpisᛰ. Tyto daᒀové úniky lze rozdᆰlit na dvᆰ skupiny:

1. Legální daᒀové úniky (vyhýbání se placení daní), které 
pᖐedstavují takové postupy pᖐi zdanᆰní, které umo០ᒀují 
krácení daᒀové povinnosti v mezích zákona. Jsou zalo០eny 
na vyhledávání a vyu០ívání mezer v právních pᖐedpisech. 
Doba vyu០ití pak závisí na snaze a rychlosti 
zákonodárcᛰ, ne០ navrhnou, pᖐijmou a schválí opatᖐení 
k zamezení únikᛰ. Z tohoto pohledu je legislativní 
proces v ჀR pomalý a nedokonalý.
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2. Nelegální daᒀové úniky (obcházení danᆰ) jsou otevᖐeným 
nebo skrytým poruᘐováním daᒀových zákonᛰ. Ⴠasto je 
doprovází i poruᘐování jiných právních norem napᖐ. 
zákona o úაetnictví აi práva trestního. Tyto úniky 
bývají peაlivᆰ promyᘐleny a pᖐipravovány relativnᆰ malou 
skupinou lidí perfektnᆰ obeznámenou s problematikou daní 
a fungováním daᒀové správy. Subjekty podle potᖐeby 
operativnᆰ mᆰní své podíly ve spoleაnostech, bydliᘐtᆰ აi 
sídla a tím i místní pᖐísluᘐnost k Finanაním úᖐadᛰm a 
jsou obtí០nᆰ dosti០itelné.

Nejაastᆰjᘐí nelegální úniky v Ⴠeské republice jsou u 
danᆰ z pᖐidané hodnoty. Jedná se zejména nadhodnocování danᆰ 
na vstupu, úაetní podvody, úmyslné zamᆰᒀování základní a 
sní០ené sazby danᆰ, fiktivní vývozy, nebo vývozy zbo០í 
s mizivou hodnotou kdy toto zbo០í je prodáno neexistující 
firmᆰ v zahraniაí. Dále o prodej bez dokladᛰ, prodej 
paᘐovaného zbo០í, prodej na stáncích apod. Nezanedbatelnou 
polo០ku pᖐedstavují i úniky na spotᖐební dani. Podle OECD 
pᖐijde ჀR nelegální výrobou a prodejem alkoholu o 3 mld. Kა 
roაnᆰ. V souvislosti s palivy je známá causa z poloviny 90. 
let kdy docházelo k machinacím s lehkými topnými oleji 
prodávanými jako motorová nafta (odhad daᒀových únikᛰ: 20 
mld. Kა). Do této oblasti patᖐí i prodej paᘐovaných 
tabákových výrobkᛰ apod.

V oblasti daní z pᖐíjmᛰ dochází k únikᛰm pᖐi odepisování 
majetku, kdy se poplatníci sna០í vyhnout odepisování 
nakupováním majetku po აástech, jejich០ poᖐizovací hodnota 
nepᖐesahuje zákonem stanovenou hranici. Jedná se rovnᆰ០ o 
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skryté investice a rekonstrukce, které jsou vykazovány jako 
opravy majetku, viz. pᖐíklad: 

Spoleაnost zadala stavebnímu podniku zakázku na 

provedení opravy domu vაetnᆰ zateplení ᘐtítových zdí. Veᘐkeré 

vynalo០ené prostᖐedky byly daᒀovᆰ zahrnuty do nákladᛰ.

Pᖐípad je typickou ukázkou stavební úpravy, která bývá 
vydávána ta pouhou opravu. Zateplení vᘐak znamená zmᆰnu 
technického parametru a byla pᖐekroაena zákonem stanovená 
hranice 40 tis. Kა. Takovýto výdaj je nutné pova០ovat za 
technické zhodnocení a do nákladᛰ zahrnovat formou odpisᛰ. 
Velmi vᘐak zále០í na dokladech a dokumentaci, které bude mít 
firma k dispozici a pou០ije je v pᖐípadᆰ daᒀové kontroly.

Mezi dalᘐí podoby daᒀových únikᛰ patᖐí:
Ø machinace k vytvoᖐení situace, kdy je pᖐíjem osvobozen 

od danᆰ
Ø uplatnᆰní neoprávnᆰných slev na dani
Ø vyplácení minimální mzdy a zbytek výplaty je dorovnán 

„na ruku“ a není zdanᆰn
Ø zamᆰstnávání cizích dᆰlníkᛰ, pᖐevá០nᆰ u stavebních 

firem, za které není placena daᒀ z pᖐíjmu, sociální ani 
zdravotní pojiᘐtᆰní.

Daᒀové oázy v zahraniაí – obecnᆰ se jedná o státy 
(území) jejich០ zákony, popᖐípadᆰ uzavᖐená soustava smluv o 
zamezení dvojího zdanᆰní umo០ᒀují nízké nebo vᛰbec ០ádné 
zdanᆰní, a to zejména pᖐíjmᛰ. V ჀR dochází ji០ od konce 90. 
let k pᖐevodᛰm penᆰ០ních prostᖐedkᛰ a cenných papírᛰ do 
zahraniაí. Z hlediska krácení daní se jedná zejména o platby 
za poradenství, zprostᖐedkovatelské slu០by, správu cenných 
papírᛰ, semináᖐe v zahraniაí, pronájmy, poskytování úvᆰrᛰ a 
operace bankovního charakteru. Prostᖐednictvím spᖐíznᆰné 
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osoby v zahraniაí, nebo pᖐímo právnické osoby zalo០ené 
v oáze, zvyᘐuje osoba აi spoleაnost ve své mateᖐské zemi 
daᒀové náklady a pᖐíjmy pᖐevádí do zahraniაí. Z pᖐímého 
daᒀového hlediska jde tedy o vytváᖐení nákladᛰ v zemi 
s velkým daᒀovým zatí០ením a výnosy v zemi se zatí០ením 
minimálním a to i za cenu fiktivních obchodᛰ.

Za daᒀové oázy jsou pova០ovány napᖐ. Kypr, Holandsko, 
Irsko, Monako, Bahamy, Kajmanské ostrovy, Kostarika, Panama,
Uruguay, Hongkong, Singapur.

Pᖐíაiny daᒀových únikᛰ jsou velmi rozmanité (sociální, 
ekonomické, právní, svoji roli hraje i morálka a kultura 
v ní០ se subjekty nacházejí). Hlavní pᖐíაiny jsou vᘐak skryty 
v daᒀovém systému, v jeho slo០itosti, nepᖐehlednosti a 
mezerách. 
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3 Rovná daᒀ

„V ka០dém státᆰ by mᆰli poddaní pᖐispívat na výdaje státu tak, aby to co 

nejlépe odpovídalo jejich mo០nostem, tj. úmᆰrnᆰ pᖐíjmu, kterého pod ochranou 

státu po០ívají. ... Ka០dá daᒀ by mᆰla být promyᘐlena tak, aby obyvatelé platili co 

nejménᆰ nad to, kolik ona skuteაnᆰ pᖐináᘐí do státní pokladny.“

Adam Smith, Pojednání o podstatᆰ a pᛰvodu bohatství národᛰ

3.1 Teorie rovné danᆰ

V souაasnosti má Ⴠeská republika, stejnᆰ jako mnoho 
evropských zemí  tzv. progresivní zdanᆰní. To má nᆰkolik 
pásem, kde daᒀové zatí០ení roste s vyᘐᘐím výdᆰlkem. Toto 
progresivní zdanᆰní je pozᛰstatkem váleაné ekonomiky, kdy 
nestandardní ekonomická situace vy០adovala nestandardní 
pᖐíjmy. To konkrétnᆰ znamenalo, ០e napᖐ. v hitlerovském 
Nᆰmecku byla mezní hranice progresivní danᆰ 94%! V USA to 
bylo ale v 50. letech srovnatelných 91%! Postupnᆰ, kdy០ se 
jednotlivé ekonomiky zaაaly stabilizovat, sni០ovaly a 
sbli០ovaly v souvislosti s tím i jednotlivá daᒀová pásma. 

Ekonomové po celém svᆰtᆰ od dob Adama Smithe doporuაují 
rovnou daᒀ jako spravedlivᆰjᘐí a ménᆰ ᘐkodlivý zpᛰsob 
zdanᆰní. Vyhledáme-li na internetu slovní spojení „flat tax“, 
získáme velké mno០ství odkazᛰ, აlánkᛰ, knih, studií a 
argumentᛰ ve prospᆰch rovné danᆰ. 

Dᛰvod je prostý: Zdanᆰní, jeho០ úაelem je naruᘐit 
pᖐirozený princip rovného zdanᆰní a zvýhodnit jedny 
poplatníky na úkor druhých, se neobejde bez velkých daᒀových 
únikᛰ, bez ztrát na hospodáᖐském rᛰstu, bez obrovské 
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byrokracie a bez snah poᘐkozených skupin zanáᘐet do daᒀového 
systému protiopatᖐení v podobᆰ dalᘐích úlev, dalᘐích výjimek, 
dalᘐích odeაitatelných polo០ek a dalᘐích zvláᘐtních sazeb. 
Zavedení rovné danᆰ by zvýᘐilo daᒀovou spravedlnost, omezilo 
by აasové a administrativní náklady zdanᆰní a zrychlilo 
ekonomický rᛰst. 

Myᘐlenka rovné danᆰ není novou zále០itostí, s jejím 
konceptem pᖐiᘐli na poაátku osmdesátých let, teჰ ji០ minulého 
století, ekonomové ze Stanfordské univerzity Robert Hall a 
Alvin Rabushka. Teorie rovné danᆰ je velmi jednoduchá a 
zároveᒀ velmi radikální. Pᖐi zavedení rovné danᆰ jsou veᘐkeré 
pᖐíjmy fyzických osob i zisky právnických osob  zdanᆰny 
jednotnou sazbou bez jakýchkoli dalᘐích úlev, výjimek a 
odაitatelných polo០ek. Podle jejich teorie má rovná daᒀ pouze 
tᖐi parametry16 :
Ø Základ danᆰ
Ø Nezdanitelné minimum
Ø Jednotná sazba danᆰ

Z jejich konceptu vychází napᖐ. legislativní návrh zmᆰny 
amerického daᒀového systému pᖐedlo០ený kongresmanem 
zákonodárného sboru USA D. Armeyem a senátorem R. Shelbym 
z roku 1999. Projekt má své zastánce i odpᛰrce v ᖐadách 

 

16 ᘀiroký, J. Daᒀové terie s praktickou aplikací. Praha: C.H.Beck, 
2003, str.116



48

republikánᛰ i demokratᛰ v USA a je zde pᖐedmᆰtem politických 
diskusí.

Daᒀové systémy platné v souაasné dobᆰ zahrnují mnoho 
rᛰzných pásem, odpoაtᛰ, slev, daᒀových sazeb a výjimek, které 
je აiní velmi slo០itými a nepᖐehlednými. Tato nepᖐehlednost a 
netransparentnost má ᖐadu negativních dᛰsledkᛰ. Systémy jsou 
neefektivní, nespravedlivé, vytváᖐí prostor pro daᒀové úniky 
a existenci ᘐedých zón. Jednotliví poplatníci se vᆰtᘐinou ve 
zmᆰti polo០ek nevyznají a nevᆰdí tak pᖐesnᆰ jaké danᆰ vlastnᆰ 
platí. Rovnᆰ០ vyplnᆰní daᒀového pᖐiznání je zále០itostí 
pomᆰrnᆰ slo០itou, na kterou je აasto nutné najímat daᒀové 
odborníky. Komplikovanost systému znamená rovnᆰ០ drahou 
správu danᆰ pro stát, který je nucen zamᆰstnávat stále vyᘐᘐí 
poაet daᒀových úᖐedníkᛰ.

Rovná daᒀ znamená, ០e vᘐechny pᖐíjmy jsou zdaᒀovány 
stejnou daᒀovou sazbou se zahrnutím jednotného nezdanitelného 
minima pro ka០dého poplatníka. Stejná výᘐe pᖐíjmu je tedy 
v tomto systému zdanᆰna stejnᆰ. Rovná daᒀ není ovlivnᆰna tím, 
jakou აinnost poplatník vykonává a neobsahuje proto mno០ství 
definic rᛰzných pᖐíjmᛰ – vᘐechny jsou posuzovány stejnᆰ. 
Zachovává osobní odაitatelné polo០ky, na poplatníka a osoby 
na nᆰm závislé. Mezi obecné charakteristiky rovné danᆰ patᖐí: 
Ø zmírnᆰní pᖐeká០ek které jsou kladeny pracovnímu a 

podnikatelskému úsilí poplatníkᛰ danᆰ,
Ø snaha o dlouhodobé zajiᘐtᆰní zdrojᛰ potᖐebných ke 

kolektivnímu pᖐerozdᆰlení,
Ø danᆰ slou០í k financování veᖐejných potᖐeb a daᒀový 

systém nemá být souაasnᆰ nástrojem sociální politiky.

Efektivní daᒀový systém by mᆰl peníze vybírat, ani០ by 
výraznᆰ ovlivᒀoval rozhodování jednotlivcᛰ jak mnoho budou 
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pracovat, spoᖐit a do აeho budou investovat. Rovná daᒀ 
podporuje myᘐlenku, ០e nejlepᘐím zpᛰsobem jak docílit sní០ení 
distorzí je uvalení nízké daᒀové sazby na ᘐiroký základ 
ekonomických aktivit namísto redukování základu danᆰ rᛰznými 
odpoაty a výjimkami a následnými strmými progresivními 
sazbami danᆰ. Daᒀ zalo០ená na jediné daᒀové sazbᆰ pro vᘐechny 
typy subjektᛰ výraznᆰ zpᖐehledᒀuje  celou daᒀovou soustavu. 
Zachází s ka០dým stejnᆰ a sni០uje tak daᒀové úniky, neboᙐ 
vyhýbání se daᒀové povinnosti a s tím spojené výdaje na 
daᒀové poradce a transfery ziskᛰ do zemí s ni០ᘐím zdanᆰním se 
poplatníkᛰm ji០ nevyplatí. Prostᖐedky uᘐetᖐené na daních pak 
podporují dlouhodobý ekonomický rᛰst a pᖐispívají k rᛰstu 
០ivotní úrovnᆰ obyvatel.

Podle institutu A. de Tocquevilla17 je rovná daᒀ úplnᆰ a 
nebo v აásteაné podobᆰ zavedena ve 33 zemích svᆰta. Pᖐi 
porovnání rᛰstu HDP v zemích s rovnou daní a bez ní ústav 
zjistil, ០e v prvnᆰ uvádᆰných zemích je rᛰst asi dvakrát 
rychlejᘐí. Porovnáním zemí s ménᆰ vyspᆰlou ekonomikou je pak 
pomᆰr rᛰstu HDP dokonce აtyᖐnásobný ve prospᆰch zemí se 
systémem rovné danᆰ. Rovnou daᒀ má napᖐíklad Nový Zéland, 
Estonsko, Hongkong a od roku 2004 také Slovenská republika.

Vzhledem k tomu, ០e pᖐípadné zavedení rovné danᆰ v ჀR 
bude závislé na volebních výsledcích v roce 2006 a v pᖐípadᆰ 
rovnomᆰrného rozlo០ení sil v poslanecké snᆰmovnᆰ pᖐedevᘐím na 
politických dohodách mezi rozhodujícími stranami, podíval 
jsem se nejdᖐíve obecnᆰ na stanoviska k rovné dani u tᖐí 

 

17 Dostupné na www.adti.net
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rozhodujících politických stran, které budou zᖐejmᆰ ve hᖐe 
pᖐi dᆰlení si postᛰ.

3.1.1 Informace ze zdrojᛰ Obაanské demokratické  
strany

Asi nejucelenᆰjᘐí informace o rovné dani najdeme v Modré 
ᘐanci a to zejména v oddílech Modrá ᘐance pro veᖐejné finance 
[11] a Modrá ᘐance pro svobodu volby v sociálním systému. [9] 
Nalezneme zde pomᆰrnᆰ obecné informace obsahující výᘐe 
uvedené základní rysy rovné danᆰ. 

Jako hlavní dᛰvody zavedení rovné danᆰ jsou zde uvádᆰny:
• pᖐíliᘐná slo០itost souაasného daᒀového systému
• jeho demotivující charakter
• nutnost zmᆰny vzhledem ke stavu veᖐejných financí

Výhody rovné danᆰ zde spíᘐ vycházejí z logiky vᆰci ne០ z 
აíselných údajᛰ, jak ji០ bylo uvedeno výᘐe, nejspíᘐe z dᛰvodᛰ 
mo០ného pohybu jednotlivých hodnotových charakteristik rovné 
danᆰ. Základní výhoda je spatᖐována v zásadním zjednoduᘐení 
daᒀového systému, a tím usnadnᆰní orientace a vzniku malým 
podnikᛰm. Dále má mít tato nízká sazba samozᖐejmᆰ efekt 
motivaაní. Se zjednoduᘐením systému dává ale ODS dᛰraz také 
na zpᖐísnᆰní jeho dodr០ování. Jedním z hlavní dᛰvodᛰ je 
ᘐpatný stav veᖐejných financí, který chce ODS ᖐeᘐit jednak 
sní០ením výdajᛰ a jednak podporou rᛰstu HDP.



51

3.1.2 Informace ze zdrojᛰ Ⴠeské strany sociálnᆰ 
demokratické

Rétorika ჀSSD vychází v podstatᆰ ze tᖐech základních 
bodᛰ:

• zachování sociálního smíru 
• ᘐpatného dopadu na veᖐejné finance
• rovná daᒀ není v souაasné dobᆰ trendem v západní 

Evropᆰ

Jak ji០ z názvu strany vyplývá , jedna z hlavních 
obav ჀSSD je obava o postavení slabᘐích sociálních vrstev po 
zavedení rovné danᆰ. Sociální demokraté se domnívají ០e 
výpadek zpᛰsobený sní០ení daní z pᖐíjmu bude nahrazen 
zvýᘐením DPH. Toto bude mít samozᖐejmᆰ v koneაném dᛰsledku 
nejvᆰtᘐí vliv na nízko pᖐíjmové rodiny, jeliko០ podíl nákladᛰ 
na vý០ivu a základní slu០by je u nich nejvᆰtᘐí. [10]

Jeliko០ je ჀSSD výraznᆰ (dalo by se ᖐíci a០ slepᆰ) 
orientovaný na Evropskou unii, je nevyu០ívání rovné danᆰ na 
západᆰ EU také jedním z jejích zásadních argumentᛰ. [8]

3.1.3 Informace ze zdrojᛰ Kᖐesᙐanské a demokratické 
 unie - Ⴠeské strany lidové

Najít jakékoliv informace o vztahu KDU-ჀSL k rovné dani 
je pomᆰrnᆰ slo០ité. Obecnᆰ lze ᖐíci ០e KDU-ჀSL pᖐímo 
nepodporuje myᘐlenku rovné danᆰ, ale je jí velice blízko. 
Liᘐí se napᖐíklad ve sbli០ování sazeb DPH nebo chce zachovat 
progresivitu zdanᆰní. [12] KDU-ჀSL má tedy vlastní názor na 
daᒀovou reformu, ale sami pᖐiznávají ០e koneაná pohoda bude 
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vycházet z politických jednání. Jeliko០ jde o stᖐedovou 
stranu, lze v budoucnosti oაekávat dohodu s ODS.

3.1.4 Proა vyspᆰlé státy nemají rovnou daᒀ

Kdy០ je ᖐeა o rovné dani, ka០dého napadne zᖐejmá otázka: 
pokud je skuteაnᆰ tak dobrá, proა ji០ dávno není zavedena ve 
vyspᆰlých státech západní Evropy a Severní Ameriky? Odpovᆰჰ 
je jednoduchá a pro mnohé pᖐekvapivá: systém progresivních 
daᒀových sazeb je jedním z posledních pozᛰstatkᛰ váleაné 
ekonomiky, který doposud pᖐe០il do dneᘐních აasᛰ. Zatímco 
potravinové lístky a totální nasazení patᖐí dávno minulosti, 
progresivní zdanᆰní pᖐíjmᛰ pᖐetrvává.

Pᛰvod samotného nápadu zdanit pᖐíjmy souvisí s válkou. V 
dᖐívᆰjᘐích dobách se vybíraly hlavnᆰ danᆰ z pozemkᛰ, z 
obytných domᛰ, spotᖐební danᆰ a cla. Primát dr០í Velká 
Británie, která zavedla daᒀ z pᖐíjmᛰ v roce 1799. Daᒀová 
sazba byla zvýᘐena na 2,9 % bᆰhem napoleonských válek. V roce 
1816 byla zruᘐena. V roce 1842 byla opᆰt zavedena vzhledem k 
rostoucí finanაní nároაnosti budování britského impéria. Ve 
Spojených státech byla daᒀ z pᖐíjmᛰ zavedena v roce 1864: 
rovnᆰ០ pro úაely financování války. V roce 1872 byla zruᘐena.

Také ve vᆰtᘐinᆰ ostatních západních státᛰ (Nᆰmecko, 
Nizozemí, ᘀvédsko, Kanada, Austrálie, Japonsko, Nový Zéland, 
atd.) byla daᒀ z pᖐíjmᛰ zavedena bᆰhem 19. století. Mᆰla 
vᆰtᘐinou podobu rovné danᆰ. V jiných pᖐípadech byla tato daᒀ 
progresivní, ale její sazby byly podle dneᘐních mᆰᖐítek 
extrémnᆰ nízké. Napᖐíklad rakousko-uherský systém mᆰl 
neuvᆰᖐitelných 65 daᒀových pásem, ale výᘐe daᒀové sazby se 
pohybovala od 0,58 % (pro pᖐíjmy v rozmezí 1200 a០ 1250 korun 
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roაnᆰ) do 3,88 % (pro pᖐíjmy od 92 000 do 96 000 korun 
roაnᆰ). S dneᘐní ideou rovné danᆰ vᘐak Rakousko-Uhersko mᆰlo 
pᖐece jen hodnᆰ spoleაného: velmi jednoduché daᒀové 
zákonodárství, které neobsahovalo témᆰᖐ ០ádné výjimky აi 
odeაitatelné polo០ky. Systém musel být tak jednoduchý, aby 
daᒀové pᖐiznání dokázal vyplnit ka០dý pekaᖐ აi ko០eluh.

Poაátek první svᆰtové války znamenal konec rovných daní, 
konec nízkých sazeb a také konec jednoduchých daᒀových 
zákonᛰ. Spojené státy zavedly permanentní daᒀ z pᖐíjmᛰ v roce 
1913, kdy mᆰla dvᆰ sazby: 1 % a 7 %. ᘀlo o daᒀ pro vyᘐᘐí 
vrstvy, proto០e jen 0,5 % nejbohatᘐích domácností podléhalo 
povinnosti platit daᒀ z pᖐíjmᛰ. Po první svᆰtové válce vᘐak 
sazba americké daᒀ z pᖐíjmᛰ dosahovala neuvᆰᖐitelných 73 % a០ 
do roku 1921, kdy ji prezident Calvin Coolidge sní០il na 25 
%. Tehdy byl mimochodem zaznamenán výrazný efekt Lafferovy 
kᖐivky, kdy pᖐíjmy státního rozpoაtu po sní០ení daní vzrostly 
do roku 1929 o 61% pᖐi zcela nepatrné inflaci.

Druhá svᆰtová válka pᖐinesla dalᘐí zvýᘐení daᒀových 
sazeb do úrovní, které hraniაí s konfiskací. Extrémnᆰ vysoké 
daᒀové sazby pᖐetrvaly i po válce. Bᆰhem padesátých let 
აinila mezní sazba danᆰ z pᖐíjmu fyzických osob v USA 91 %. 
Pochopitelnᆰ se to milionáᖐᛰm nelíbilo, tak០e si postupnᆰ 
prosadili celou sérii „dᆰr“ v zákonech a daᒀových úlev. Kdy០ 
v roce 1963 prezident Kennedy sní០il danᆰ na „pouhých“ 70 %, 
pᖐíjmy státního rozpoაtu rovnᆰ០ vzrostly. Toté០ se opakovalo 
v 80. letech. „Váleაný ᘐtváა“ Ronald Reagan tehdy sní០il 
daᒀovou sazbu na pᖐece jen mírovým podmínkám lépe 
odpovídající úroveᒀ 28 %. K ០ádnému výpadku pᖐíjmᛰ nedoᘐlo 
ani tentokrát. Koncem Reaganova období pᖐedstavoval objem 
vybraných daní zhruba pᆰtinu HDP, podobnᆰ jako pᖐed jeho 
nástupem do funkce.
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 Hitlerovské Nᆰmecko zavedlo progresivní danᆰ z pᖐíjmᛰ 
a០ do mezní sazby 95 %. Sni០ování mezních sazeb bylo jednou z 
pᖐíაin hospodáᖐského zázraku v 50. letech. Ve Velké Británii 
pᖐetrvaly extrémnᆰ vysoké daᒀové sazby od váleაných let a០ do 
vlády Margaret Thatcherové. Z pᛰvodní úrovnᆰ 83 % sni០ovala 
Thatcherová mezní daᒀ z pᖐíjmᛰ fyzických osob postupnᆰ a០ na 
40 %, co០ je sazba, která platí doposud. Stále je nicménᆰ 
dosti vysoko nad pᖐedváleაnou úrovní.

Také daᒀové systémy v ostatních ekonomikách jsou dosud 
silnᆰ poznamenány první a druhou svᆰtovou válkou: vysoké 
mezní sazby, progresivní struktura a velmi slo០ité daᒀové 
zákony, které jsou výsledek desítky let trvajících snah o 
vyhloubení maximálního poაtu dᆰr a skulin.

Progresivní danᆰ v západních zemích nepᖐevládají díky 
svým výhodám, ale აistᆰ z dᛰvodu historické setrvaაnosti. 

3.2 Správa a systém rovné danᆰ

Rovná daᒀ je zalo០ena na principech ekonomie strany 
nabídky, kde rozhodující jsou motivace jednotlivcᛰ. Mezi 
nejvýznamnᆰjᘐí faktory které tyto motivace ovlivᒀují, patᖐí 
sazby danᆰ patrnᆰ v ka០dé ekonomice. Vysoké sazby odrazují od 
úspor, práce i investic. Stát tedy bere obაanᛰm vysoký podíl 
jejich pᖐíjmᛰ. Nízké sazby pak mají z dᛰvodu vyᘐᘐích 
disponibilních zdrojᛰ opaაný efekt. 

Daᒀový systém by mᆰl být jednoduchý a levný na vymáhání. 
Základní principy systému rovné danᆰ:
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v vᘐechny pᖐíjmy by mᆰly být zdanᆰny pouze jednou, 
ekonomické aktivity zdaᒀované vícekrát jsou logicky 
nevýhodné, nespravedlivé a neefektivní.

v jednotná daᒀová sazba jí០ jsou zdaᒀovány veᘐkeré  druhy 
pᖐíjmᛰ, by mᆰla být co mo០ná nejni០ᘐí v souladu se 
zajiᘐtᆰním rozpoაtových pᖐíjmᛰ potᖐebných na financování 
veᖐejných výdajᛰ.

v uplatᒀování rovné daᒀové sazby nad úroveᒀ stanoveného 
minimálního pᖐíjmu, tzv. nezdanitelného minima. Jeho 
úroveᒀ vᘐak nesmí být pᖐíliᘐ vysoká, aby se tím nezú០ila 
daᒀová základna a zbývající poplatníci nemuseli platit 
vysokou sazbu danᆰ. Finanაní úᖐady by nemᆰly 
pronásledovat poplatníky s minimálními pᖐíjmy.

v odstranᆰní výjimek a rᛰzných neopodstatnᆰných 
odაitatelných polo០ek, které stejnᆰ v koneაném dᛰsledku 
zmírᒀují progresi danᆰ. Systém by mᆰl být jednoduchý. 
Slo០ité danᆰ vybízejí k hledání  mo០ností únikᛰ, 
skulinek a uplatᒀování rᛰzných odpoაtᛰ, na které 
snadnᆰji dosáhnou majetnᆰjᘐí lidé. Jejich prostᖐedky pak 
nepodporují rᛰst ekonomiky, ale pᖐesouvají se k jiným 
firmám napᖐ. za poskytnuté poradenství. Neprᛰhlednost 
sytému sni០uje dᛰvᆰru ve vládu, vybízí k nespolupráci 
s finanაními úᖐady, proto០e poplatníci mají obavy 
z kontrol, kdy za neúmyslnou chybou mohou následovat 
pokuty a soudní pᖐe.

Rovná daᒀ díky své struktuᖐe a jednoduchosti sni០uje 
administrativní náklady na její správu. Správa rovné danᆰ  
rozliᘐuje pᖐíjmy ze závislé აinnosti, tzn. veᘐkeré pᖐíjmy 
mající charakter mezd, a pᖐíjmy z podnikání (osob samostatnᆰ 
výdᆰleაnᆰ აinných a spoleაností – právnických osob. Moje 
diplomová práce je zamᆰᖐena na fyzické osoby a proto 



56

zdaᒀování spoleაností nebudu dále zmiᒀovat). Daᒀové sazby  
jsou v souladu s principem rovné danᆰ pro vᘐechny druhy 
pᖐíjmᛰ toto០né.

Systém DPFO nyní  Rovná daᒀ
Progresivní zdanᆰní  Sazba danᆰ jednotná
Mno០ství rᛰzných slev,  Jedna jednotná ,
odpoაtᛰ nezdanitelná

 minimální აástka
  

3.2.1 Rovná daᒀ osobní 

Pᖐedmᆰtem rovné danᆰ osobní jsou pᖐíjmy ze závislé 
აinnosti, tzn. hrubé mzdy a pᖐíjmy z podnikání osob 
samostatnᆰ výdᆰleაnᆰ აinných, mající charakter mzdy. Daᒀ má 
tᖐi základní parametry – základ danᆰ, sazbu danᆰ a 
nezdanitelné minimum. 

Daᒀ se potom vypoაte podle vzorce:

 (Základ danᆰ – nezdanitelné minimum)  x  sazba danᆰ

(více obrázek ა. 5 formuláᖐe danᆰ)

Pᖐíjmy ze závislé აinnosti jsou zpracovávány ve 
spoleაnosti, která pracovníka zamᆰstnává a vyplácí. Z dᛰvodu 
jednoduchosti správy se nabízí úvaha vykazování pᖐíjmᛰ ze 
závislé აinnosti, tj. z mezd co nejvíce minimalizovat. Avᘐak 
z hlediska posouzení stavu zamᆰstnancem, aby tento pᖐímo 
vidᆰl kolik na dani z pᖐíjmu zaplatil, se jako lepᘐí ᖐeᘐení 
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jeví varianta, kdy roაní zúაtování daᒀových závazkᛰ 
zamᆰstnanec sám vyplní a podepíᘐe. V praxi se pak bude jednat 
o podpis, kontrolu a pᖐevzetí jednoho vyhotovení vyplnᆰného 
formuláᖐe, který zpracuje mzdová úაtárna zamᆰstnavatele. 
Vycházím zde z toho, ០e vidí-li jednotlivec v souაtu  jaké 
danᆰ platí státu, mᛰ០e nejlépe posoudit jaké veᖐejné statky a 
v jaké kvalitᆰ mu stát za tyto platby poskytuje. ័ivnostník, 
nebo-li osoba samostatnᆰ výdᆰleაnᆰ აinná, pak své pᖐíjmy 
mající charakter mzdy – tj. pᖐíjmy, které sami sobᆰ vyplatí, 
uvede po uplynutí zdaᒀovacího období do formuláᖐe osobní danᆰ 
a tento odevzdá finanაnímu úᖐadu.

Návrh formuláᖐe osobní danᆰ je velmi struაný: 
OSOBNÍ DAᑰ ZA ROK …… 

Jméno: RჀ:
Adresa: Zamᆰstnání:
1.  Hrubý pᖐíjem
2.  Osobní úlevy  a) na dospᆰlou osobu

b) na závislé osoby
3.  Úlevy na dospᆰlou osobu
4.  Poაet závislých osob
5.  Úlevy na závislé osoby (ᖐ. 2b) * ᖐ. 4)
6.  Osobní úlevy celkem
7.  Základ danᆰ (ᖐ. 1 – ᖐ. 6)
8.  Nezdanitelné minimum
9.  Zdanitelný pᖐíjem (ᖐ. 7 – ᖐ. 8, je-li kladný, jinak 0)
10. Daᒀ (ᖐádek 8 * sazba danᆰ)
11. Daᒀ odvedená na zálohách zamᆰstnavatelem
12. Dlu០ná daᒀ (ᖐ. 10 – ᖐ. 11, je-li rozdíl kladný)
13. Pᖐeplatek danᆰ (ᖐ. 11 – ᖐ. 10, je-li rozdíl kladný)
Pramen: Alvin Rabushka, sborník Rovná daᒀ, str. 75, Praha CEP, 2001
Obrázek ა. 5: Pᖐíklad formuláᖐe osobní danᆰ
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Osobní odაitatelné polo០ky které nepodléhají dani 
z pᖐíjmᛰ, se ve vᆰtᘐinᆰ zemí აlení na individuální polo០ku, 
která se vztahuje pᖐímo k poplatníkovi a polo០ku na ostatní 
závislé osoby, mezi které se vᆰtᘐinou ᖐadí partner a 
vy០ivované dᆰti. Zároveᒀ ka០dá domácnost potᖐebuje pᖐíjmy na 
pokrytí svých základních potᖐeb. Tato hranice pᖐíjmu na 
úrovni sociálního minima by proto nemᆰla podléhat zdanᆰní –
tzv. nezdanitelné minimum, které je pro ka០dého poplatníka 
stejné. Obაané jejich០ pᖐíjem není z dᛰvodu výᘐe uvedeného
minima zdanᆰn, jsou naopak ti, kteᖐí ០ádají stát o sociální 
dávky. Zde pak 

navazuje sociální negativní daᒀ. Negativní daᒀ dorovnává 
pᖐíjem poplatníka do výᘐe nezdanitelného minima.

3.2.2 Rovná daᒀ z podnikání

Pᖐedmᆰtem rovné danᆰ z podnikání jsou obecnᆰ vᘐechny 
podnikatelské subjekty, tedy i fyzické osoby samostatnᆰ 
výdᆰleაnᆰ აinné. Základem danᆰ je rozdíl mezi pᖐíjmy 
z prodeje zbo០í, slu០eb a prodeje majetku pou០ívaného k 
podnikání a výdaji na zbo០í a slu០by pou០ité k podnikatelským 
úაelᛰm a výdaji na mzdy, აi mající charakter mzdy. Sazba danᆰ 
je stanovena na stejné úrovni jako sazba rovné danᆰ osobní a 
danᆰ je spoაítána podle vzorce:

 Rozdíl mezi pᖐíjmy výdaji  x   sazba danᆰ

 (více obrázek ა. 6 formuláᖐe danᆰ)



59

Jestli០e je rozdílem ztráta, spoაítá se formálnᆰ daᒀ, 
kterou lze pak zapoაíst na úhradu danᆰ v dalᘐích letech. 
Zᛰstatek zápoაtu urაeného na úhradu v dalᘐích letech se vᘐak 
diskontuje a ztráta je tak vyu០ita bez აasového znehodnocení. 
័ádné dalᘐí zápoაty ani slevy se neumo០ᒀují. V konceptu rovné 
danᆰ A. Rabushky a R. Halla platí osoby samostatnᆰ výdᆰleაnᆰ 
აinné daᒀ z podnikání a chtᆰjí-li vyu០ít základní odაitatelné 
polo០ky musí si vyplatit pᖐíjmy, které pou០ijí pᖐímo pro svou 
vlastní potᖐebu. Jedná se vlastnᆰ o ekvivalent mzdy. Tyto 
pᖐíjmy nepodléhají dani z podnikání a jsou zdanᆰny daní 
osobní. V zemích kde byl tento systém zaveden, se vᘐak pro 
fyzické osoby samostatnᆰ výdᆰleაnᆰ აinné povᆰtᘐinou pou០ívá 
systém zdanᆰní odpovídající rovné dani osobní, kdy 
východiskem je namísto hrubé mzdy ji០ zmiᒀovaný zisk (rozdíl 
mezi pᖐíjmy a výdaji). 

Rovná daᒀ rovnᆰ០ odstraᒀuje systém odpisᛰ, který je 
nahrazen zahrnutím celé poᖐizovací ceny investice v roce 
poᖐízení do nákladᛰ. Tento zpᛰsob je pᖐíznivᆰjᘐí pro tvorbu 
kapitálu, zvyᘐuje jeho návratnost a zjednoduᘐuje vykazování 
daní. Poplatníkovi danᆰ tak ale mᛰ០e vzniknout záporný 
zdanitelný pᖐíjem. Takto vzniklá záporná daᒀ se pᖐesune do 
let budoucích, kdy០ zdanitelný pᖐíjem bude kladný. Systém 
rovné danᆰ poაítá s tím, ០e takto dopᖐedu uhrazené platby by 
mᆰly být upraveny podle tr០ní úrokové míry, aby nedocházelo 
k jejich znehodnocení inflací. 

Uva០ovaný formuláᖐ pro pᖐiznání danᆰ z podnikání je 
rovnᆰ០ velice struაný: 
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DAᑰ Z PODNIKÁNÍ ZA ROK …… 
Název: IჀ:
Adresa: Hlavní აinnost:
1. Hrubý pᖐíjem z tr០eb
2.  Odeაitatelné náklady  a) zbo០í, slu០by, materiál

b) vyplacené mzdy
c) nákupy kapitálového majetku

3.  Odeაitatelné náklady celkem (ᖐ. 2a) + 2b) + 2c)
4.  Zdanitelný pᖐíjem (ᖐ. 1 – ᖐ. 3)
5.  Daᒀ (ᖐádek 8 * sazba danᆰ)
6.  Danᆰ zaplacené dopᖐedu z roku …… 
7.  Úroky z dopᖐedu zaplacených daní (…..% z ᖐ. 6)
8.  Pᖐedem zaplacené danᆰ do roku …. (ᖐ. 6 + ᖐ. 7)
9.  Dlu០ná daᒀ (ᖐ. 5 – ᖐ. 8, je-li kladný)
10.  Pᖐedem zaplacená daᒀ do roku …. (ᖐ. 8 – ᖐ. 5, je-li kladný)
Pramen: Alvin Rabushka, sborník Rovná daᒀ, str. 79, Praha CEP, 2001
Obrázek ა. 6: Pᖐíklad formuláᖐe danᆰ z podnikání

3.3 Srovnání danᆰ z pᖐíjmᛰ fyzických osob a rovné 
danᆰ osobní

Souაasný systém danᆰ z pᖐíjmᛰ platný v Ⴠeské republice 
má progresivní daᒀovou sazbu, co០ znamená, ០e se stoupajícím 
pᖐíjmem roste i sazba danᆰ. Skládá se ze აtyᖐ daᒀových pásem 
s mezní sazbou danᆰ 12%, 19%, 25% a 32%. Rovná daᒀ osobní s 
nezdanitelným minimem si vᘐak také zachovává progresivní 
charakter. V porovnání se souაasným systémem vᘐak jde o 
progresivitu mnohem mírnᆰjᘐí. Daᒀ roste lineárnᆰ s výᘐí 
pᖐíjmu, který pᖐesahuje nezdanitelné minimum. Tím roste i 
efektivní daᒀová sazba tj. podíl odvedené danᆰ na celkovém 
pᖐíjmu. Na následujících pᖐíkladech ukazuji výᘐi danᆰ z 



61

pᖐíjmᛰ fyzických osob (DPFO) a rovné danᆰ osobní (RDO) v 
závislosti na rᛰstu hrubého pᖐíjmu. Pro výpoაet v tomto 
modelu jsem zvolil pᖐíklad poplatníka, který uplatᒀuje slevu 
na dani pouze na svoji osobu (nikoli na dᆰti აi man០elku). U 
rovné danᆰ osobní jsem pou០il sazbu 15% a podle aktuálních 
informací výᘐi  nezdanitelného minima 6 000 Kა na poplatníka.

Hrubá mzda je pro stanovení základu danᆰ sní០ena o 
odაitatelnou polo០ku, resp. nezdanitelné minimum a sociální 
zabezpeაení a zdravotní pojiᘐtᆰní ve výᘐi 12,5%.  

Tabulka ა. 4: Daᒀová pásma rok 2006

Základ danᆰ

od Kა do Kა
Daᒀ

Ze základu 
pᖐesahujícího

0 10 100 12%
10 100 18 200 1 212 + 29% 10 100 Kა
18 200 27 600 2 751 + 25% 18 200 Kა
27 600 a více 5 101 + 32% 27 600 Kა

Tabulka ა. 5: Zdanᆰní mᆰsíაní mzdy sazbami DPFO
Mᆰsíაní 

hrubá mzda  
(Kა)

Základ danᆰ  
(Kა)  Daᒀ (Kა) Efektivní  daᒀová sazba (%)

8 000 7 000 240 3,00
11 000 9 600 552 5,01
14 000 12 200 1 011 7,22
17 000 14 800 1 505 8,85
20 000 17 500 2 018 10,09
23 000 20 200 2 651 11,52
25 000 21 900 3 076 12,30
27 000 23 700 3 526 13,05
30 000 26 300 4 176 13,92
33 000 28 900 4 917 15,41
36 000 31 500 5 749 16,09

Tabulka ა. 6: Zdanᆰní mᆰsíაní mzdy rovnou daní 15%
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Mᆰsíაní 
hrubá mzda (Kა)

Základ danᆰ
(Kა)

Daᒀ (Kა)
Efektivní  

daᒀová sazba (%)
8 000 1 000 150 1,88
11 000 3 600 540 4,91
14 000 6 200 930 6,64
17 000 8 800 1 320 7,76
20 000 11 500 1 725 8,63
23 000 14 100 2 115 9,20
25 000 15 800 2 370 9,48
27 000 17 600 2 640 9,78
30 000 20 200 3 030 10,10
33 000 22 800 3 420 10,36
36 000 25 500 3 825 10,63

Graf ა. 4: Výᘐe DPFO a RDO 15% v závislosti na mzdᆰ
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Jak vyplývá z pᖐedchozího textu a výpoაtᛰ, vzhledem k 
nezdanitelnému minimu se v systému rovné danᆰ daᒀ platí a០ od 
urაité výᘐe jako v systému danᆰ progresivní. Vzhledem 
k lineárnímu rᛰstu danᆰ s výᘐí pᖐíjmu pak lidé s vysokými 
pᖐíjmy platí danᆰ vyᘐᘐí absolutnᆰ i procentuálnᆰ. Co se týაe 
státního rozpoაtu platí, ០e sazba rovné danᆰ mᛰ០e být tím 
ni០ᘐí, აím ni០ᘐí je nezdanitelné minimum.

Mo០né efekty rovné danᆰ pro daᒀové poplatníky:
Ø vyᘐᘐí pᖐíjmy poplatníkᛰ díky vyᘐᘐímu ekonomickému rᛰstu
Ø administrativní a აasová úspora pro poplatníky

Mo០né efekty rovné danᆰ pro státní rozpoაet (pᖐi sjednocení 
sazeb DPFO, DPPO, DPH):
Ø vyᘐᘐí výnosy daní díky vyᘐᘐímu ekonomickému rᛰstu
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Ø dodateაný pᖐíjem z omezení daᒀových únikᛰ
Ø pᖐímé administrativní úspory
Ø pᖐíliv zahraniაních investic
Ø zjednoduᘐení daᒀového plánování

Nejაastᆰji navrhovanou sazbou v modelu rovné danᆰ, který 
by pᖐicházel v úvahu v Ⴠeské republice, je sazba 15%. 
S návrhem rovné danᆰ pᖐiᘐla Obაanská demokratická strana, 
její០ koncept budu zmiᒀovat v kapitole 3.5.

3.4 Slovenská daᒀová reforma

Pod vlivem zmᆰn v ekonomické sféᖐe - pᖐi pᖐechodu 
z centrálnᆰ plánovaného hospodáᖐství na tr០ní ekonomiku –
byla na Slovensku v r. 1993, stejnᆰ jako v Ⴠeské republice, 
provedena reforma daᒀové soustavy. Stejná byla i následná 
situace s novelizacemi zákona o dani z pᖐíjmᛰ, kde probᆰhlo 
mnoho zmᆰn ve snaze eliminovat rᛰzné nedostatky. Zmᆰny zákonᛰ 
jsou vᘐak také podmínᆰny i politickými vlivy, podle toho 
v jaké míᖐe se odliᘐují názory pravicovᆰ a levicovᆰ 
orientovaných politických stran na daᒀové právo. 

3.4.1 Úkoly slovenské reformy  

V záᖐí 2002 byla na Slovensku po volbách do parlamentu 
sestavena pravicová vláda. Základní cíle uvedené 
v Programovém prohláᘐení vlády ze dne 4.11.2002 v აásti 
ekonomická politika, zahrnovaly v oblasti daᒀové tyto úkoly:
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v pᖐehledné daᒀové zákony
v zjednoduᘐit daᒀovou legislativu
v sní០it pᖐímé danᆰ
v analyzovat mo០nosti zavedení rovné danᆰ
v pᖐesunout daᒀové zatí០ení z daní pᖐímých na nepᖐímé
v zabezpeაit pᖐísný, pᖐímý, spravedlivý a efektivní výbᆰr 

daní
v pᖐehodnotit uplatᒀování majetkových daní
v sní០it daᒀové úniky
v novelizovat ty აásti daᒀových zákonᛰ, které umo០ᒀují 

nejednoznaაný výklad
v zjednoduᘐit sankაní systém v daᒀové oblasti
v posílit vlastní daᒀové pᖐíjmy obcí a vyᘐᘐích územnᆰ 

správních celkᛰ

Koncepce daᒀové reformy která byla následnᆰ zpracována, 
pᖐedpokládala postupné dosa០ení stavu, kdy se zisky vᘐech 
subjektᛰ budou zdaᒀovat jednou sazbou. Základ danᆰ fyzických 
osob mᆰl být v roce 2004 rozdᆰlený na tᖐi pásma, sazba danᆰ
právnických osob mᆰla v prᛰbᆰhu let 2004 – 2006 klesat na 
23%, 21% a 19% a sazba danᆰ z pᖐidané hodnoty mᆰla být 
zavedena jednotná ve výᘐi kolem 18%. Tolik struაnᆰ k historii 
vývoje. Rovná daᒀ je na Slovensku od 1.1.2004 skuteაností a 
její zavedení zákonem ა. 595/2003 Z.z. ze dne 4.12.2003 bylo 
usnadnᆰno i tím, ០e vᘐechny koaliაní strany podporovaly 
razantní omezení státních dotací a sní០ení veᖐejných výdajᛰ.

Vzhledem k tématu diplomové práce se budu vᆰnovat pouze 
zmᆰnám, které se dotknou fyzických osob. Nejpodstatnᆰjᘐí 
zmᆰny zákona o dani z pᖐíjmᛰ ve vztahu k tᆰmto jsou v zásadᆰ 
აtyᖐi:
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1. zavedení jednotné daᒀové sazby ve výᘐi 19% namísto 
dosavadního progresivního zdanᆰní ve 5 daᒀových  
pásmech – tabulka ა.8: 

Tabulka ა. 7: Sazby danᆰ platné v SR do 31.12.2003

Základ danᆰ

od Sk do Sk
Daᒀ

Ze základu 
pᖐesahujícího

90 000 10%
90 000 180 000 20% +  9 000 90 000 Sk
180 000 396 000 28% + 27 000 180 000 Sk
396 000 564 000 35% + 87 480 396 000 Sk
564 000 a více 38% + 146 280 564 000 Sk

2. Úprava odაitatelné polo០ky na poplatníka – odაitatelná 
polo០ka ve výᘐi 38 760 Sk roაnᆰ zruᘐena a nahrazena 
nezdanitelným minimem odpovídajícím 19,2 násobku sumy 
០ivotního minima platného k 1.1. pᖐísluᘐného zdaᒀovacího 
období, to v souაasné dobᆰ აiní 4 210 Sk. Nezdanitelné 
minim tedy pro rok 2004 pᖐedstavuje აástku 80 832 Sk.

3. Úprava odაitatelné polo០ky na man០elku (man០ela) ០ijící 
s poplatníkem v domácnosti a nemající vlastní pᖐíjem –
zruᘐena polo០ka ve výᘐi 12 000 Sk roაnᆰ a nahrazena 
stejným nezdanitelným minimem jako v bodᆰ 2) tj. 80 832 
Sk, jestli០e osoba nemá ០ádný vlastní pᖐíjem. Pakli០e 
vlastní pᖐíjem osoby nepᖐesahuje uvedou hranici, 
nezdanitelná suma je rozdílem mezi pᖐíjmem a výᘐe 
uvedenou აástkou 80 832 Sk.

4. Úprava odაitatelné polo០ky na vy០ivované dítᆰ – polo០ka 
ve výᘐi 16 800 Sk roაnᆰ je nahrazena tzv. daᒀovým 
bonusem, ve výᘐi 4 800 Sk roაnᆰ na ka០dé vy០ivované 
dítᆰ. Daᒀový bonus se odeაítá od výsledné danᆰ. Tento 
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 bonus si mᛰ០e uplatnit poplatník jeho០ zdanitelné 
 pᖐíjmy dosáhly alespoᒀ 6-ti násobku minimální mzdy.                                                                                                                                                                                                                                           

Zároveᒀ byly zruᘐeny veᘐkeré zvláᘐtní sazby danᆰ, daᒀ
vybíraná srá០kou podle zvláᘐtní sazby byla nahrazena ji០
uvedenou jednotnou sazbou danᆰ 19%. Do konce roku 2003, mᆰl 
zákon o dani z pᖐíjmᛰ 21 rᛰzných druhᛰ sazeb danᆰ a znal 443 
druhᛰ pᖐíjmᛰ. 

Veᖐejnost pak jistᆰ vítá zjednoduᘐení pᖐi zpracování 
roაního zúაtování daní, pro poplatníky kteᖐí mᆰli pᖐíjem ze 
závislé აinnosti od více zamᆰstnavatelᛰ. Tito poplatníci ji០ 
nebudou muset podávat daᒀové pᖐiznání a roაní zúაtování jim 
na základᆰ pᖐedlo០ených podkladᛰ provede zamᆰstnavatel, který 
je plátcem4 danᆰ.

Daᒀové pᖐiznání podává podle novely pouze ten, jeho០ 
daᒀové pᖐíjmy za zdaᒀovací období pᖐesahují 50% 
nezdanitelného minima 80 832 Kა, nebo má-li ztrátu. Do tᆰchto 
pᖐíjmᛰ se nezahrnují takové, z nich០ byla odvedena srá០ková 
daᒀ. Ztrátu lze v dalᘐích letech odeაíst od základu danᆰ.

Tabulka ა.8: Zdanᆰní po zavedení rovné danᆰ na Slovensku  

Poplatník sám Poplatník a nepracující 
man០elka

do 31.12.03 od 1.1.04 Do 31.12.03 od 1.1.04
Hrubý 
mᆰsíაní 
pᖐíjem

Sk

Základ 
danᆰ

daᒀ zdanᆰní daᒀ zdanᆰní daᒀ zdanᆰní daᒀ zdanᆰní

6 080 5 326 210 3,45% 0 0% 110 1,8% 0 0%
14 118 12 367 1 090 7,72% 1 070 7,57% 890 6,3% 0 0%
20 000 17 520 2 110 10,55% 2 049 10,24% 1 910 9,55% 770 3,85%

Slovenská novela zákona obsahující rovnou daᒀ zahrnuje 
stále specifikaci rᛰzných druhᛰ pᖐíjmᛰ, výjimky i pᖐíjmy 
které se zdaᒀují zvláᘐtní sazbou. Rovnᆰ០ v oblasti 
odepisování majetku nebyly provedeny zásadní zmᆰny které by 
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zjednoduᘐily tuto jednu z nejkomplikovanᆰjᘐích oblastí 
zákona. Je vᘐak pravdou, ០e zavedená rovná daᒀ pᖐímé 
zdaᒀování zjednoduᘐuje. Poაet sazeb se z 21 sní០il na 1 a 
poაet rᛰzných výjimek asi o 80%. Zákon se celkovᆰ zredukoval. 
Pro zpestᖐení uvádím údaje o poაtu slov obsa០ených v zákonᆰ o 
dani z pᖐíjmᛰ pᖐed zavedením rovné danᆰ a po ní.

Graf ა. 6: Poაet slov v zákonᆰ o dani z pᖐíjmᛰ SR

Pramen: www.finance.gov.sk

Zároveᒀ byla na Slovensku zavedena jednotná sazba danᆰ 
z pᖐidané hodnoty sazba 19%. Výnos z nepᖐímých daní by mᆰl 
spolu s vyᘐᘐím ekonomickým rᛰstem, sní០ením daᒀových únikᛰ a 
sní០ením výdajᛰ v rámci reformy veᖐejných financí krýt ni០ᘐí 
výnos z daní pᖐímých, ovlivnᆰný sní០ením sazeb.

Urაitou „zajímavostí“, o které bych se chtᆰl zmínit, je 
§ 50 zákona o dani z pᖐíjmᛰ, který poplatníkᛰm umo០ᒀuje 
poukázat právnické osobᆰ, které jsou vyjmenovány v odst. 4 
tohoto ustanovení, sumu odpovídající 2% zaplacené danᆰ. Jedná 
se o právnické osoby napᖐ. typu nadací, neziskových 
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organizací poskytující vᘐeobecnᆰ prospᆰᘐné slu០by, Slovenský 
აervený kᖐí០ atd. Ustanovení zákona tak umo០ᒀuje poplatníkᛰ 
pᖐímo rozhodnout, kam bude alokována აást jejich pᖐíspᆰvku do 
veᖐejných rozpoაtᛰ.

Pokud bude rovná daᒀ na Slovensku zavedena s úspᆰchem, 
mohla by pᖐispᆰt k úvahám o jejím zavedení i jiných zemích. 
Pro objektivní zhodnocení daᒀové reformy na Slovensku vᘐak 
bude potᖐeba více აasu ne០ 1 rok po jejím zavedení.

V Ⴠeské republice je tato myᘐlenka podporována Obაanskou 
demokratickou stranou.

3.5 Návrh ODS a porovnání se Slovenskem

Základní východisko reformy veᖐejných financí ODS 
vyplývá ze skuteაnosti, ០e pouze výkonná a rostoucí ekonomika 
je schopna vyprodukovat dostatek zdrojᛰ pro potᖐeby veᖐejných 
financí. Tᆰ០iᘐtᆰ reformy tedy ODS spatᖐuje v takové politice, 
která spoაívá v radikální podpoᖐe hospodáᖐského rᛰstu, 
vytvoᖐení takových podmínek, které by ekonomické subjekty 
motivovaly zvyᘐovat vlastní výkonnost, v zastavení rᛰstu 
veᖐejných výdajᛰ a jejich racionalizaci. Dále pak v omezení 
byrokracie a zavedení zásadních zmᆰn v sociálních systémech. 
Souაástí této politiky by mᆰl být jednoduchý daᒀový systém, 
racionální rozpoაtová soustava státu a pᖐíznivé prostᖐedí pro 
podnikání. U výᘐe uvedeného vyplývá, ០e jedním ze základních 
bodᛰ reformy ODS je reforma daᒀového systému Ⴠeské republiky.

Dlouhodobᆰ cílovým ᖐeᘐením daᒀové reformy je pro ODS 
zavedení rovné danᆰ ve výᘐi 15%. Tato daᒀ by byla stejná jak 
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pro daᒀ z pᖐíjmᛰ fyzických i právnických osob, tak pro daᒀ 
z pᖐidané hodnoty. Cílem je odstranᆰní rᛰzných slev, výjimek, 
mno០ství daᒀových sazeb, zjednoduᘐení systému, zrovnoprávnᆰní 
poplatníkᛰ, sní០ení daᒀových únikᛰ, zefektivnᆰní výbᆰru daní 
a v neposlední ᖐadᆰ sní០ení nákladᛰ na daᒀovou správu. Cílem 
jsou tedy základní charakteristiky rovné danᆰ, které jsem 
zmiᒀoval v kapitole 3. Rovná daᒀ.

Zavedení rovné danᆰ osobní které by se týkalo souაasné 
danᆰ z pᖐíjmᛰ fyzických osob, je potom dále rozᘐíᖐeno o nutné 
úpravy, jako je odstranᆰní výjimek a odაitatelných polo០ek a 
zavedení jednotného nezdanitelného minima, které podle 
posledních informací poაítá s výᘐí 96 000 Kა roაnᆰ resp. na 
poplatníka 72 000 Kა + dítᆰ 24 000 Kა ( 2 000 Kა/ mᆰsíc a 1 
dítᆰ, 3900 / mᆰsíc a 2 dᆰti ), dnes poplatník 7 200 Kა + 6 
000 Kა/1 dítᆰ jako polo០ky odაitatelné od danᆰ).   

Pro následující výpoაty kde srovnávám dneᘐní DPFO a 
rovnou  daᒀ  osobní se sazbou 15% a odაitatelnou polo០kou 118 
800 Kა roაnᆰ, jsem zvolil tᖐi modelové rodiny se dvᆰma 
vy០ivovanými dᆰtmi:
v rodina s vysokými pᖐíjmy, tabulka ა. 12
v rodina se stᖐedními pᖐíjmy, tabulka ა. 13
v rodina s minimálními pᖐíjmy (pᖐíjem uvádᆰný u man០elky 

vychází z minimální mzdy platné  od  1.1.2006 ve výᘐi 7 
570 Kა ), tabulka ა. 14

Uvádᆰné hodnoty jsou na roაní bázi v Kა, odაitatelné 
polo០ky na penzijní pᖐipojiᘐtᆰní a ០ivotní pojiᘐtᆰní jsou u 
vysoko pᖐíjmové rodiny uplatnᆰny v plné výᘐi tj. 12 + 12 tis. 
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Kა, dary na dobroაinnost potom ve výᘐi 5% z hrubé mzdy po 
odeაtení výdajᛰ na sociální a zdravotní pojiᘐtᆰní. 

Tabulka ა.9: Rodina s vysokými pᖐíjmy
Dneᘐní DPFO Situace s rovnou daní 

man០el Man០elka man០el Man០elka
Hrubá mzda 600 000 420 000 Hrubá mzda 600 000 420 000

12,5% SP a ZP 75 000 52 500 12,5% SP a   ZP 75 000 52 500
័P, PP, 5% dary 50 250 42 375 Nezdan. minimum 118 800 72 000

Úroky  z hypotéky 60 000 0
Základ danᆰ zaokr. 414 700 325 100

Daᒀ 87 932 59 687
OP na poplatníka 7 200  7 200 Základ danᆰ 406 200 295 500

Sleva na 
dᆰti

 
12 000

DPFO 68 732 52 487 Rovná daᒀ 60 930 44 325
DPFO celkem              121 219 Rovná daᒀ celkem     105 255
Ⴠistá mzda 456 268 315 013 Ⴠistá mzda 464 070 323 675
Ⴠistá mzda celkem      771 281 Ⴠistá mzda celkem    787 745

Tabulka ა. 10: Rodina se stᖐedními pᖐíjmy
Dneᘐní DPFO Situace s rovnou daní 

man០el Man០elka man០el Man០elka
Hrubá mzda 240 000    216 000 Hrubá mzda 240 000 216 000

12,5% SP a ZP 30 000         27 000 12,5% SP a   ZP 30 000 27 000
័P, PP, 5% dary 6 000 Nezdan. minimum 118 800 72 000

Úroky  z hypotéky 0                            0
Základ danᆰ zaokr. 204 000       189 000

Daᒀ 30 276 27 426
OP na poplatníka 7 200 7 200 Základ danᆰ 91 200 117 000
Sleva na dᆰti 12 000 175 800

DPFO 11 076 20 226 Rovná daᒀ 13 680 17 550 
DPFO celkem         31 302   Rovná daᒀ celkem     31 230
Ⴠistá mzda 198 924 168 774 Ⴠistá mzda 196 320 171 450

Ⴠistá mzda celkem     367 698 Ⴠistá mzda celkem   367 770 
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Tabulka ა. 11: Rodina s nízkými pᖐíjmy
Dneᘐní DPFO Situace s rovnou daní 

man០el Man០elka  man០el Man០elka
Hrubá mzda 180 000 90 840 Hrubá mzda 180 000 90 840

12,5% SP a ZP 22 500 11 355 12,5% SP a   ZP 22 500     11 355
័P, PP, 5% dary 0 Nezdan. minimum 118 800 72 000

Úroky  z hypotéky  0
Základ danᆰ zaokr. 157 500 79 400

Daᒀ 21 441 9 528
OP na poplatníka 7 200 7 200 Základ danᆰ 38 700 7 400
Sleva na dᆰti 12 000

DPFO 2 241 2 328 Rovná daᒀ 5 805 1 110
DPFO celkem 4 569   Rovná daᒀ celkem     6 915
Ⴠistá mzda 155 259 77 072 Ⴠistá mzda 151 695 78 375
Ⴠistá mzda celkem     232 331 Ⴠistá mzda celkem   230 070 

Z výᘐe provedených výpoაtᛰ vyplývá, ០e u vysoko 
pᖐíjmových skupin plyne úspora pᖐevá០nᆰ z ni០ᘐí daᒀové sazby. 
U stᖐednᆰ pᖐíjmových pak z vyᘐᘐí odაitatelné polo០ky tzv. 
nezdanitelného minima. Nejohro០enᆰjᘐí pᖐitom je skupina nízko
pᖐíjmových poplatníkᛰ pobírající pᖐíjem mezi 10 a០ 15 tis. Kა
mᆰsíაnᆰ.  

Srovnáme-li daᒀovou reformu navrhovanou ODS s reformou 
na  úაinnou od 1.1.2004 na Slovensku zjistíme, ០e kromᆰ 
rozdílnosti sazeb danᆰ (15% a 19%) se reformy liᘐí v otázce 
nezdanitelného minima na poplatníka, man០elku a vy០ivované 
dítᆰ. Nezdanitelné minimum na man០elku (man០ela) bez 
vlastního pᖐíjmu návrh ODS nezmiᒀuje, minimum na dítᆰ je 
poაítáno ve výᘐi 24 tis. Kა, tj. na jedno dítᆰ. Návrh je 
nejasný pokud jde o dvᆰ a více dᆰtí. Podle neoficiálních 
informací ze sekretariátu ODS je poაítáno s აástkou 3 900 Kა 
na dvᆰ dᆰti za mᆰsíc. V této oblasti je podle mého názoru 
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reforma nedostateაnᆰ rozpracovaná a vy០ádá si jeᘐtᆰ dalᘐí 
úpravy. Návrh dále zahrnuje zruᘐení veᘐkerých odაitatelných 
polo០ek a výjimek, co០ ale v praxi nebude úplnᆰ mo០né, stejnᆰ 
jako je tᖐeba doᖐeᘐit otázku výdajᛰ uplatᒀovaných procentem 
z pᖐíjmᛰ u osob samostatnᆰ výdᆰleაnᆰ აinných, აi zdaᒀování 
zvláᘐtní sazbou danᆰ.

Na systém rovné danᆰ osobní navazuje ODS konceptem 
sociální reformy, která s rovnou daní úzce souvisí. ODS 
pokládá za nutné pᖐehodnotit rᛰzné sociální dávky a podpory 
v nezamᆰstnanosti, tak aby se vzájemnᆰ nepᖐekrývaly s cílem 
zaაlenᆰní tohoto systému do koncepce rovné danᆰ a to ve formᆰ 
negativní danᆰ. Tato daᒀ by dorovnávala pᖐíjem do výᘐe 
nezdanitelného minima.

Dalᘐím rozdílem je oblast odpisᛰ majetku. Stávající 
slovenská úprava zachovává აtyᖐi daᒀové odpisové skupiny 
s rᛰznou dobou odepisování. Naproti tomu souაástí konceptu 
rovné danᆰ z podnikání je zruᘐení systému odpisᛰ. To znamená, 
០e by nebyly rᛰzné výdaje rozdᆰleny do rᛰzných tᖐíd, kde se 
rᛰzné druhy výdajᛰ zahrnují do nákladᛰ postupnᆰ bᆰhem 
nᆰkolika let a nikoliv najednou v roce poᖐízení. Dnes lze 
zahrnout do nákladᛰ najednou v roce poᖐízení pouze bᆰ០né 
výdaje do poᖐizovací ceny 40 000. Systém rovné danᆰ nahlí០í 
na vᘐechny výdaje a investice stejnᆰ. 

V dneᘐním systému odpisᛰ si firma odepisuje 
v jednotlivých letech od pᖐíjmᛰ pᖐedem spoაítanou აást 
nákladᛰ. To znamená, ០e vlivem inflace si odepisuje reálnᆰ 
menᘐí hodnotu a umᆰle si tím zvyᘐuje reálný daᒀový základ. 
Také to znamená, ០e mᛰ០e firmᆰ vzniknout daᒀová povinnost 
v roce, kdy provedla velkou investici a ve skuteაnosti se 
ocitla ve ztrátᆰ, aა úაetnᆰ vykazuje zisk. Pᖐes tyto 
nevýhody, které negativnᆰ ovlivᒀují podnikání, existuje 
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systém odpisᛰ z dᛰvodᛰ vᆰtᘐí stability daᒀových odvodᛰ. 
Systém odpisᛰ má zajiᘐᙐovat, aby se státní rozpoაet nedostal 
do nerovnováhy v pᖐípadᆰ, ០e by velká აást investic firem 
byla koncentrována do jednoho roku.

Na základᆰ zákona velkých აísel lze vᘐak pᖐedpokládat, 
០e investice jsou realizovány rozlo០enᆰ – v letech kdy ménᆰ 
investují jedny firmy, zase investují jiné firmy. Pᖐi velkém 
poაtu plátcᛰ tak zᛰstává daᒀový základ jako souhrn za vᘐechny 
firmy nedotაen. Koncept rovné danᆰ pᖐedpokládá, ០e pᖐípadné 
výkyvy daᒀového základu Rovné danᆰ z podnikání vlivem 
existence hospodáᖐského cyklu nestojí za ᘐkody, které systém 
odpisᛰ na druhé stranᆰ pᖐináᘐí prᛰmyslu.

Koncept ODS dále zahrnuje zruᘐení investiაních pobídek
pro zahraniაní investory, jejich០ smysl se dnes ponᆰkud 
vytrácí, proto០e je poskytují prakticky vᘐechny státy 
regionu. Dotace a daᒀové úlevy jsou v koneაném dᛰsledku 
hrazeny z výnosᛰ daní od poplatníkᛰ, kteᖐí ០ádné úlevy 
nemají. 

Jestli០e bude na Slovensku daᒀová reforma úspᆰᘐnᆰ 
zavedena, pravdᆰpodobnᆰ se tím zvýᘐí atraktivita této zemᆰ 
pro zahraniაní investory. To by mohlo znamenat pokles 
zahraniაních investic v Ⴠeské republice, zvýᘐení 
nezamᆰstnanosti a zpomalení hospodáᖐského rᛰstu. Zároveᒀ by 
vᘐak tato situace mohla urychlit tolik potᖐebnou reformu 
veᖐejných financí.
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4 Dopady DPFO a rovné danᆰ

Danᆰ jsou kvantitativnᆰ nejvýznamnᆰjᘐími veᖐejnými 
pᖐíjmy. Vzhledem k rozdílné konstrukci danᆰ z pᖐíjmᛰ 
fyzických osob a rovné danᆰ jsou rozdílné i dopady na 
obyvatele i státní rozpoაet. Jak vyplývá z pᖐedchozího textu 
a výpoაtᛰ je daᒀový výnos pro veᖐejné rozpoაty ovlivnᆰn
nastavením daᒀové sazby a výᘐe odაitatelných polo០ek, resp. 
nezdanitelného minima v pᖐípadᆰ rovné danᆰ. V kapitole 4.2. 
jsem znázornil dopad sazeb souაasné danᆰ z pᖐíjmᛰ fyzických 
osob v ჀR a návrhu rovné danᆰ ODS ve výᘐi 15%.

4.1 Dopady danᆰ z pᖐíjmᛰ fyzických osob na obyvatele 
a veᖐejnou správu

Veᘐkerý daᒀový výnos státu neplyne do státního rozpoაtu. 
Pokud správce danᆰ spravuje danᆰ, které nejsou pᖐíjmem 
státního rozpoაtu, pᖐevádí jejich výnos podle zákonného 
rozpoაtového urაení.Právní úprava daᒀových pᖐíjmᛰ krajᛰ a 
obcí je uvedena v zákonᆰ ა. 243/2000 Sb., o rozpoაtovém 
urაení výnosᛰ nᆰkterých daní územním samosprávným celkᛰm a 
nᆰkterým státním fondᛰm, ve znᆰní pozdᆰjᘐích pᖐedpisᛰ (dále 
jen"zákon o rozpoაtovém urაení daní").

Správce danᆰ pᖐevádí daᒀový pᖐíjem urაený 
pᖐíjemci nejménᆰ jedenkrát mᆰsíაnᆰ, je-li აástka urაená k 
pᖐevodu vyᘐᘐí ne០ 500 Kა. Ⴠástka urაená k pᖐevodu se pᖐi 
pᖐevodu zaokrouhluje na celé koruny dolᛰ. Pᖐi ka០dém pᖐevodu 
se celkové აástky pᖐevedené pᖐíjemcᛰm od poაátku roku zúაtují 
s následujícími pᖐevody daᒀových pᖐíjmᛰ tzn., ០e se od აástky 
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novᆰ vypoაteného celkového nároku obcí a krajᛰ odeაte აástka 
ji០ dᖐíve zaslaná do jejich rozpoაtᛰ.

Dle § 2 zákona o rozpoაtovém urაení daní se rozumí 
celostátním hrubým výnosem danᆰ penᆰ០ní prostᖐedky vybrané v 
prᛰbᆰhu rozpoაtového roku správcem danᆰ, sní០ené o vrácené 
prostᖐedky. Do celostátního hrubého výnosu danᆰ se nezahrnují 
აástky vybrané na pokutách a აástky pou០ité na úhradu nákladᛰ 
daᒀového ᖐízení. 

Penᆰ០ní prostᖐedky z celostátního hrubého výnosu z daní 
jsou sdílené se státním rozpoაtem a jsou pᖐevádᆰny do 
rozpoაtᛰ obcí a krajᛰ ve výᘐi, která odpovídá procentnímu 
podílu na celostátním hrubém výnosu daní. U krajᛰ je takto 
vypoაtená აástka dále vynásobena procentem definovaným pro 
jednotlivé kraje v pᖐíloze ა. 1, zákona o rozpoაtovém urაení 
danᆰ. U obcí je vypoაtená აástka vynásobena jednak procentem, 
které je pro ka០dou obec uvedené ve vyhláᘐce MF a dále jeᘐtᆰ 
koeficientem velikostních kategorií obcí, které jsou uvedeny 
v pᖐíloze ა. 2 k zákonu o rozpoაtovém urაení daní.

Podle aktuálnᆰ platného znᆰní zákona o rozpoაtovém 
urაení daní se rozdᆰluje krajᛰm 8,92 % a obcím 20,59 % z 
celostátního hrubého výnosu sdílených daní, kterými jsou :
- Daᒀ z pᖐidané hodnoty,
- Daᒀ z pᖐíjmᛰ fyzických osob ze závislé აinnosti a 
 funkაních po០itkᛰ,

- Daᒀ z pᖐíjmᛰ fyzických osob vybírané srá០kou podle 
 zvláᘐtní sazby,

- Daᒀ z pᖐíjmᛰ fyzických osob,
- Daᒀ z pᖐíjmᛰ právnických osob. 
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Základem pro výpoაet nároku obce nebo kraje je 100 % 
celostátního hrubého výnosu jednotlivých typᛰ daní s výjimkou 
danᆰ z pᖐíjmu fyzických osob (mimo daᒀ ze závislé აinnosti a 
vybírané srá០kou podle zvláᘐtní sazby), kde je základem 60 % 
celostátního hrubého výnosu danᆰ a danᆰ z pᖐíjmᛰ právnických 
osob, u které je základ sní០en o daᒀ z pᖐíjmᛰ právnických 
osob, kdy je poplatníkem sama obec nebo kraj.

Celkové inkaso danᆰ z pᖐíjmᛰ fyzických osob აinilo 
v roce 2005  143 666 mil. Kა. Z toho bylo na dani ze závislé 
აinnosti vybráno 110 662 mil. Kა, co០ oproti roku 2004 
pᖐedstavuje nárᛰst o 7,8%. Nárᛰst byl zpᛰsoben pᖐedevᘐím 
rᛰstem reálných mezd. Vzhledem k rᛰstu minimální mzdy se také 
zvýᘐil poაet zamᆰstnancᛰ u nich០ v pᖐedchozích letech 
docházelo k minimálnímu nebo ០ádnému odvádᆰní danᆰ z pᖐíjmᛰ. 
Zároveᒀ se vᘐak zvýᘐil poაet nedoplatkᛰ na této dani o  125 
mil. Kა a poაet subjektᛰ vykazující nedoplatky o 1 426. Daᒀ 
z pᖐíjmᛰ osob samostatnᆰ výdᆰleაnᆰ აinných se na celkovém 
inkasu podílela 18,5%, tj. აástkou 26 583 mil. Kა. Rᛰst 
oproti roku 2004 zde აiní 10,57%. Rozhodující podíl na tomto 
nárᛰstu má zavedení minimálního základu danᆰ.

V mᆰsíci bᖐeznu a dubnu 2006 jsem provedl ᘐetᖐení na 
vzorku 746 poplatníkᛰ, kteᖐí pᖐicházeli na finanაní úᖐad 
s daᒀovým pᖐiznáním. Z výzkumu vyplývá, ០e ka០dý druhý obაan 
je, za pᖐedpokladu ០e mu stát zajistí rᛰzné sociální jistoty 
a bezplatné slu០by, radᆰji pro placení vyᘐᘐích daní, ne០ pro 
danᆰ ni០ᘐí, pᖐi nich០ by si nᆰkteré slu០by musel hradit sám. 
Podpora vyᘐᘐího zdanᆰní s rᛰstem pᖐíjmu roste pᖐímo úmᆰrnᆰ se 
zvyᘐujícím se vᆰkem obაanᛰ a nepᖐímo úmᆰrnᆰ se sni០ujícím se 
vzdᆰláním a pᖐíjmem.
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Následující tabulky zhodnocují odpovᆰჰ na otázku zda je 
správné, ០e lidé s vyᘐᘐím pᖐíjmem musí odvádᆰt vyᘐᘐí procento 
danᆰ státu. 

Tabulka ა. 12: Postoje k daᒀovému zatí០ení podle vᆰku
Vᆰk Ano - bohatᘐí mají 

morální povinnost 
pomáhat chudým

Vᘐichni obაané by mᆰli 
na daních odvádᆰt stejné 
procento

neví

do 29 let 55% 33% 12%
30 – 44 let 61% 30% 9%
45 – 59 let 66% 24% 10%
60 a více let 71% 15% 14%

Tabulka ა. 13 Postoje k daᒀovému zatí០ení podle daᒀové povinnosti
Daᒀová povinnost Ano - bohatᘐí mají 

morální povinnost 
pomáhat chudým

Vᘐichni obაané by mᆰli 
na daních odvádᆰt 
stejné procento

neví

Do 5000 Kა 83% 17% 0%
5 001 – 7 000 Kა 68% 11% 21%
7 001 – 10 000 Kა 65% 19% 16%
10 001 – 15 000 Kა 69% 20% 11%
15 001 – 20 000 Kა 63% 26% 11%
20 001 – 25 000 Kა 56% 38% 6%
25 001 – 30 000 Kა 53% 43% 4%
30 001 a více Kა 43% 51% 6%
Pramen: www.finance .cz

4.2 Porovnání dopadᛰ danᆰ z pᖐíjmᛰ fyzických osob 
s návrhem rovné danᆰ ODS

V této აásti jsem se pokusil znázornit dopady na 
obyvatele a státní rozpoაet pᖐi pou០ití rovné danᆰ ODS  15%, 
Slovenské sazby 19% a úsporu poplatníkᛰ pᖐi tomto daᒀovém 
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zatí០ení. Propoაet jsem provedl na vzorku osob majících 
pᖐíjem ze závislé აinnosti. Údaje o poაtu zamᆰstnaných v ჀR a 
podíly zamᆰstnancᛰ v mzdových pásmech za rok 2004 jsem აerpal 
z dat Ⴠeského statistického úᖐadu. Poაet pásem jsem z dᛰvodu 
mno០ství dat pro úაely této tabulky sní០il. Pᖐi výpoაtu bylo 
u០ito podrobnᆰjᘐí აlenᆰní.

Tabulka ა .14: Podíl zamᆰstnancᛰ
Poაet zamᆰstnaných v ჀR, rok 2004 2 814 tis.
Pásma mezd (Kა) Podíl zamᆰstnancᛰ (%)

do 10 000 8,74
10 001 – 16 000 30,84
16 000 – 20 000 22,32
20 001 – 24 000 15,79
24 000 – 32 000 13,15
32 000 a  více 9,16

Graf ა. 7: Dopady 15% sazby
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Graf ა. 8: Dopady 19% sazby
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Následující tabulka znázorᒀuje úsporu poplatníkᛰ a tudí០ 
ztrátu státního rozpoაtu spojenou se zavedením rovné danᆰ pᖐi 
15% - 19% sazbᆰ, pᖐiაem០:

- sazba 15% je návrhem ODS
- sazbu 16 a 17% jsem pou០il pro znázornᆰní výᘐe úspory 

  v pᖐípadᆰ jejich u០ití
- sazba 19% je souაasnᆰ platnou úpravou na Slovensku
- sazba 18,93% je sazbou fiskálnᆰ neutrální, tzn. výnos 
 veᖐejného rozpoაtu zᛰstane na stejné úrovni.

Tabulka ა. 15: Úspora poplatníkᛰ (ztráta SR)

Daᒀová sazba % Úspora poplatníkᛰ  (mld. Kა)

15 21,19

16 15,80

17 10,40

18 5,01

19 -0,38

Financování rozdílu resp. výpadku státního rozpoაtu by 
mᆰlo vyplývat z podstaty rovné danᆰ, která by mᆰla vést 
k vyᘐᘐím výnosᛰm z ni០ᘐích daᒀových únikᛰ, k vyᘐᘐímu výnosu 
díky ekonomickému rᛰstu, k úsporám na administrativᆰ a 
úsporám na sociálních dávkách vzhledem k menᘐímu zdanᆰní u 
ni០ᘐích pᖐíjmových skupin.  

Aაkoliv lze model rovné danᆰ oznaაit jako 
spravedlivᆰjᘐí, budou  poplatníci pᖐi jeho hodnocení 
pomᆰᖐovat zejména pᖐímý dopad na své აisté pᖐíjmy. Proto by 
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mᆰli platit danᆰ ni០ᘐí nebo stejné jako v souაasném systému. 
Jinak budou systém pochopitelnᆰ hodnotit jako zmᆰnu 
k horᘐímu. Z uvedených výpoაtᛰ vyplývá ០e ji០ pᖐi sazbᆰ 19% 
by si témᆰᖐ dvᆰ tᖐetiny poplatníkᛰ pohorᘐily. Vzhledem 
k tomu, ០e tᆰchto více nᆰ០ 60% osob v zamᆰstnaneckém pomᆰru 
spadá do pᖐíjmové kategorie s 15% mezní sazbou je 
nejpravdᆰpodobnᆰji politicky prᛰchodná rovná daᒀ ve výᘐi 15 –
17%. Dᛰle០ité je vᘐak efektivní daᒀové zatí០ení tzn. podíl 
danᆰ a pᖐíjmu k nᆰmu០ se tato daᒀ vá០e.

Politická prᛰchodnost daᒀové reformy tak podle mého 
názoru závisí zejména na schopnosti pᖐesvᆰdაit veᖐejnost a 
politické partnery o nutné zmᆰnᆰ, na rozlo០ení politických 
sil v obou komorách parlamentu, schopnosti uzavᖐít politický
konsensus, fiskální stᖐídmosti vládních resortᛰ a 
v neposlední ᖐadᆰ rovnᆰ០ na úspᆰᘐnosti აi neúspᆰᘐnosti 
reformy na Slovensku.

4.3 Kdo ztratí zavedením rovné danᆰ

Pᖐirozeným odpᛰrcem rovné danᆰ jsou ti daᒀoví 
poplatníci, které stávající distorzní daᒀová soustava výraznᆰ 
zvýhodᒀuje. Ti se pochopitelnᆰ nechtᆰjí vzdát svých 
privilegií. Naproti tomu, ᖐada daᒀových poplatníkᛰ mᛰ០e mít z 
rovné danᆰ pouze iluzorní pocit, ០e je pᖐipravuje o daᒀová 
zvýhodnᆰní. Typickým pᖐíkladem je domnᆰlá tvrdost rovné danᆰ, 
pokud jde o zdaᒀování pojistného na zdravotní pojiᘐtᆰní a 
sociální zabezpeაení. Ve skuteაnosti i dnes je toto pojistné 
(აásteაnᆰ) zdanᆰno danᆰmi z pᖐíjmᛰ: pojistné se odeაítá od 
základu danᆰ, nikoliv od danᆰ samotné. Sazbu rovné danᆰ lze 
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spoაítat tak, aby bylo zavedení rovné danᆰ fiskálnᆰ 
neutrální, tedy aby celkové daᒀové bᖐemeno, které v koneაném 
dᛰsledku v០dy doléhá na fyzické osoby, zᛰstalo nezmᆰnᆰno. 
Pochopitelnᆰ na úrovni jednotlivých poplatníkᛰ v závislosti 
na skladbᆰ jejich pᖐíjmᛰ a struktuᖐe jejich individuální 
spotᖐeby dojde k pohybᛰm jedním აi druhým smᆰrem. 
Minimalizace poაtu tᆰch dneᘐních poplatníkᛰ, kteᖐí na 
pᖐípadném pᖐechodu k rovné dani ztratí, je zalo០ena na 
nᆰkolika soubᆰ០ných implicitních oაekáváních:

1. Rovná daᒀ zasáhne stínovou ekonomiku. Vᆰtᘐina ᖐádných 
daᒀových poplatníkᛰ tak uᘐetᖐí na úkor menᘐiny, která doposud 
danᆰ neodvádí. Rovná daᒀ sní០í i daᒀové úniky. ᖀádní daᒀoví 
poplatníci tak uᘐetᖐí na úkor tᆰch, kteᖐí doposud krátí své 
odvody. Pᖐinejmenᘐím აást subjektᛰ aktivních v ᘐedé ekonomice 
nebo unikajících daᒀové povinnosti pᖐitom na novém rovném 
zdanᆰní "neprodᆰlá" (výhody ze zviditelnᆰní v oficiálním 
sektoru, zmenᘐení აi odstranᆰní vyvolaných nákladᛰ spojených 
se zatajováním aktivit აi ziskᛰ).

2. Rovná daᒀ zjednoduᘐí mezinárodní daᒀové plánování a 
zrelativizuje snahu o vyhýbání se daním. Ⴠást poplatníkᛰ, 
kteᖐí doposud za úაelem sní០ení celkové daᒀové povinnosti 
pᖐesouvali své zisky do zemí s pᖐíznivᆰjᘐím daᒀovým systémem, 
a to აasto za cenu nezanedbatelných transakაních nákladᛰ, 
novᆰ odvede více daní v tuzemsku na úkor daní a poplatkᛰ 
odvádᆰných v zahraniაí (i pᖐi celkovᆰ nemᆰnném, აi dokonce 
mírnᆰ vyᘐᘐím souაtu danᆰ odvádᆰné v tuzemsku a v zahraniაí). 
Ostatním tuzemským poplatníkᛰm se tak uleví na úkor 
rozpoაtových výpadkᛰ jiných zemí. Kromᆰ toho se nᆰkterým 
poplatníkᛰm dosud vyu០ívajícím daᒀovou optimalizaci v rámci 
ჀR, u nich០ bude novᆰ odvádᆰná daᒀ znamenat absolutní zvýᘐení 
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daᒀového zatí០ení, dostane kompenzace díky úsporám za 
nᆰkdejᘐí nákladnou optimalizaci. 

3. Transparentní a pro investice pᖐíznivý systém rovné 
danᆰ pᖐiláká do ჀR investory ze zahraniაí, kteᖐí by jinak 
odvádᆰli danᆰ v jiných zemích. Tuzemᘐtí daᒀoví poplatníci tak 
získají díky mezinárodní daᒀové soutᆰ០i na úkor rozpoაtových 
výpadkᛰ jiných zemí. Pᖐedpokladem je ovᘐem stejný pᖐístup k 
zatí០ení zahraniაního obchodu daní z pᖐidané hodnoty v EU a 
rovnou daní v ჀR.

4. Principiálnᆰ odliᘐné postavení úrokᛰ v systému rovné 
danᆰ povede k poklesu úrokových sazeb, zároveᒀ vᘐak nesní០í 
sklon k úsporám. Absence zdanᆰní dividend o០iví obchody na 
burze. Stoprocentní odpis poᖐízeného majetku spolu s indexací 
umoᖐovaných ztrát povzbudí investování. Zamᆰstnavatelé 
nadprᛰmᆰrnᆰ placených zamᆰstnancᛰ budou sni០ovat mzdové 
náklady i pᖐi mírnᆰ rostoucích აistých mzdách, co០ jim umo០ní 
nemᆰnit, popᖐ. i sni០ovat cenu prodávaného zbo០í a slu០eb. 
Výsledkem bude vyᘐᘐí nejenom nominální, ale pᖐedevᘐím reálný 
rᛰst hrubého domácího produktu. Pᖐi celkovᆰ nemᆰnném objemu 
vybraných daní se sní០í jejich podíl na HDP. Pokles daᒀové 
kvóty ale znamená, ០e i na mikroúrovni budou mnozí z 
poplatníkᛰ, jejich០ daᒀové zatí០ení se pᖐese vᘐe absolutnᆰ 
zvýᘐí, vnímat nemᆰnné, anebo i dokonce mírnᆰ klesající 
relativní daᒀové zatí០ení. 
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ZÁVᆠR

Veᖐejné finance pᖐedstavují velice citlivᆰ vnímanou 
oblast. Zmᆰny v této oblasti by proto mᆰly zakládat 
vypoაitatelné a stabilní prostᖐedí. Daᒀová politika vlády 
musí brát ohled na konzervativní charakter daní a velkou 
citlivost veᖐejnosti k odvodᛰm vynucovaným státem. Ekonomika 
je nadᆰlena schopností vstᖐebávat drobnᆰjᘐí zmᆰny snáze, ne០ 
výrazné zmᆰny skokové. Na druhou stranu აasto mᛰ០e jen 
razantnᆰjᘐí úprava pᖐinést oაekávané efekty.

V první აásti práce jsem se zamᆰᖐil na rozbor daní 
z hlediska ekonomické kategorie, teorie vᆰnované zavádᆰní a 
konstrukci daní a základním daᒀovým principᛰm v podmínkách 
tr០ní ekonomiky, kterými jsou zejména spravedlnost, 
efektivnost, transparentnost, neutralita, pru០nost a urაitá 
daᒀová jistota. Nejvᆰtᘐím problémem pak v praxi bývá 
spravedlnost a efektivita daᒀového systému.

Daᒀový systém Ⴠeské republiky jsem pᖐiblí០il v druhé 
აásti práce. V souladu s tématem je zpracování zamᆰᖐeno na 
fyzické osoby a principy danᆰ z pᖐíjmᛰ fyzických osob. V 
podrobném rozboru jsem rozvedl zpᛰsob a nᆰkteré slo០itosti 
zdaᒀování této skupiny obაanᛰ. Vzhledem k po០adovanému 
rozsahu práce zde vᘐak nemohou být zohlednᆰny vᘐechny 
skuteაnosti které zákon v této oblasti upravuje. Pojednávám 
proto zejména o nejdᛰle០itᆰjᘐích skuteაnostech ovlivᒀujících 
zdanᆰní. Patᖐí sem zejména daᒀový základ, sazba danᆰ a 
nezdanitelné polo០ky. Daᒀový systém je v naᘐí zemi podle mého 
názoru velice slo០itý a obsahuje mno០ství výjimek, odpoაtᛰ, 
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slev a rᛰzných sazeb danᆰ, které jen podporují daᒀové úniky a 
rᛰst ᘐedé ekonomiky. 

Dále jsem vᆰnoval pozornost i daᒀovým únikᛰ a jejich 
charakteristikám. Od roku 2003 se v Ⴠeské republice provádᆰjí 
celostátní kontrolní akce k odhalení daᒀových únikᛰ, zamᆰᖐené 
zejména na prostituci, nelegální zamᆰstnávání cizincᛰ, 
ubytování atd. Zda se dneᘐní vládᆰ podaᖐí zámᆰr potlaაit 
ᘐedou ekonomiku a omezit daᒀové úniky je diskutabilní. 
Domnívám se, ០e je tᖐeba reformovat celý daᒀový systém. 
Ministerstvo financí sice zastává názor, ០e daᒀová soustava 
musí projít modernizací, ale nenavrhuje ០ádné radikální 
zmᆰny.

V აásti tᖐetí jsem se zamᆰᖐil na jiné zpᛰsoby zdaᒀování 
pᖐíjmᛰ. Konkrétnᆰ na koncept rovné danᆰ, tj. daᒀového systému 
s jedinou procentuální sazbou, která se vztahuje na vᘐechny 
poplatníky bez ohledu na zdroj a velikost pᖐíjmᛰ. Rovná daᒀ 
není novinkou, ale její myᘐlenka pochází ji០ z 80 let 20 
století. V rámci regionu stᖐední a východní Evropy byla zatím 
zavedena ve 5 zemích a od 1.1.2004 platí tato úprava i 
v sousední Slovenské republice. V práci jsem se vᆰnoval 
podrobnému rozboru principᛰ a podstatᆰ danᆰ a na pᖐíkladech 
ukázal dopad zdanᆰní pro poplatníky v porovnání se souაasnou 
zákonnou úpravou platnou v ჀR. Zmínil jsem a propoაítal 
rovnᆰ០ novelu zákona s rovnou daní na Slovensku a koncept 
rovné danᆰ ODS. Vycházím-li ze zjiᘐtᆰných poznatkᛰ, je podle 
mého názoru systém rovné danᆰ jednoznaაnᆰ prᛰhlednᆰjᘐí, 
jednoduᘐᘐí, spravedlivᆰjᘐí k poplatníkᛰm a mᆰl by být i 
efektivnᆰjᘐí v oblasti správy danᆰ. Zdaᒀované subjekty by si 
podle mých výpoაtᛰ mᆰly ve vᆰtᘐinᆰ pᖐípadᛰ polepᘐit. Závisí 
to vᘐak pochopitelnᆰ na nastavení parametrᛰ danᆰ.
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Rovná daᒀ není panaceou. Nemᛰ០e vnést rovnost tam, kde 
pro ni není místo. Lidé jsou nadáni rᛰznými vlastnostmi, 
které v mnoha ohledech pᖐedjímají jejich rᛰzné ᘐance i 
výsledné postavení, spoleაenské i hospodáᖐské. Bylo by 
nedorozumᆰním vnímat rovnou daᒀ jako nástroj jakési násilné 
nivelizace. Racionální ambice rovné danᆰ spoაívají ve 
zmírnᆰní nebo, chceme-li, v alespoᒀ აásteაném narovnání 
násilného omezení práva na majetek, neboᙐ ka០dá daᒀová 
soustava je zalo០ena na kolektivním okleᘐtᆰní tohoto 
individuálního práva. Rovná daᒀ pᖐitom poskytuje dostateაný 
prostor pro svou interpretaci tak, aby se  zdᛰrazᒀováním toho 
აi onoho pojetí mohla identifikovat pomᆰrnᆰ ᘐiroká აást 
politického spektra. Právᆰ dosa០ení ᘐirᘐího spoleაenského 
konsensu je pᖐedpokladem úspᆰchu daᒀové reformy. Je zᖐejmé, 
០e rovná daᒀ zcela neodstraní dvojí zdanᆰní, proto០e bude 
uplatᒀována zároveᒀ s nᆰkterými dalᘐími danᆰmi, jejich០ 
existence bude dᛰsledkem mezinárodních (spotᖐební danᆰ) nebo 
lokálních (daᒀ z nemovitostí) tlakᛰ. Nepochybné zjednoduᘐení 
daᒀové agendy samo o sobᆰ neodstraní stávající úაetní 
evidenci. S ohledem na zájmy majitelᛰ, mana០erᛰ, zamᆰstnancᛰ, 
obchodních partnerᛰ i potenciálních investorᛰ povedou 
podnikatelské subjekty i nadále finanაní i podnikové 
úაetnictví. Smysluplné zavedení rovné danᆰ v podmínkách ჀR 
mᛰ០e zále០et nejspíᘐe v postupných konvergentních krocích v 
oblasti pᖐímého i nepᖐímého zdanᆰní, spojených s pᖐechodným 
zdaᒀováním dovozu a osvobozením vývozu, zrychlováním 
odpisování investiაního majetku, sni០ováním sazeb daní z 
pᖐíjmᛰ, a to jak mezních obecných, tak zvláᘐtních sazeb. 
Kompromisem, pᖐinejmenᘐím doაasným, bude asi oᘐetᖐení 
povinného zdravotního a sociálního pojistného. V souvislosti 
se zahraniაnᆰ politickou orientací ჀR by pᖐípadné uplatnᆰní 
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konceptu rovné danᆰ zreálnila pᖐipravovaná zmᆰna zpᛰsobu 
vybírání danᆰ z pᖐidané hodnoty, prohloubení diskusí o 
unifikaci zdanᆰní kapitálových pᖐíjmᛰ v Evropské unii a –
paradoxnᆰ – rostoucí problémy se zdaᒀováním ziskᛰ, a០ pᖐíliᘐ 
mobilních v dneᘐním svᆰtᆰ poაítaაových sítí. Hodnᆰ bude 
zále០et na ofenzívnosti a kvalitᆰ argumentace აeské 
diplomacie pᖐi obhajování rovné danᆰ (pokud bude ovᘐem 
uvedena do ០ivota) pᖐed mo០ným obviᒀováním z neférové daᒀové 
soutᆰ០e a nesouladu s právem Evropských spoleაenství. Teprve 
hlubᘐí აíselná a právní analýza vაetnᆰ simulace pᖐípadných 
pᖐechodných opatᖐení mᛰ០e vést k upᖐednostnᆰní nᆰkterého 
konkrétního scénáᖐe, podle kterého by se rovná daᒀ zavedla do 
praxe.

Nevýhody rovné danᆰ spatᖐuji v riziku pokrytí pᖐíjmᛰ 
státního rozpoაtu a to zejména v prvních letech reformy 
daᒀového systému. Tomuto problému jsem se vᆰnoval ve აtvrté 
აásti práce. Z výpoაtᛰ provedených pᖐi porovnání vyplývá 
úspora pro poplatníky, co០ naopak pᖐedstavuje  ztrátu pro 
státní rozpoაet. Fiskální stránka je ovlivnᆰna volbou sazby 
danᆰ a výᘐí nezdanitelného minima na poplatníka. Politicky 
vᘐak zᖐejmᆰ nebude prᛰchodná varianta, kdy by více subjektᛰ 
na novém systému oproti souაasné situaci tratilo. S pᖐípadnou 
reformou daᒀového systému musí tedy být, i pᖐes jeho fiskálnᆰ 
pozitivními efekty, spojena reforma systému sociální podpory 
a veᖐejných financí a to zejména na stranᆰ výdajᛰ. Nastolení 
morálky a zodpovᆰdnosti ve výdajové აásti státního rozpoაtu 
je dᛰle០itým aspektem sni០ování veᖐejného dluhu. Také obაané 
musí mít pocit, ០e peníze které státu odvedli jsou efektivnᆰ 
a rozumnᆰ vyu០ity. 
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closer view of a system of the taxation in the 
Czech republic with a focus on natural persons. 
The next part concerns with an alternative taxes 
methods particulary  with the flat tax.  In this 
context I mention  a new law valid in  Slovakia  
since 1. 1. 2004 and I introduce a Civil 
democratic party  flat tax concept. In the last 
part I pursue an impact of the income tax on the 
population and on the state budget.
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